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7. novembris bija pirmā 
darba diena jaunajam 
Elejas pagasta pārvaldes 
vadītājam Ingum Zālītim. 
Ingus ir jauns, izglī-
tots un pozitīvs cilvēks, 
kas apliecina, ka vērsts 
uz sadarbību, praktis-
ku iedziļināšanos un 
konstruktīvu darbu – tā 
pamatota viņa kandida-
tūra.

I.Zālītis vērtē, ka jau līdz šim 
Elejas pagasta attīstībā ir ieguldīts 
milzīgs darbs un veiktas nozīmīgas 
iestrādes, kuras noteikti tiks īste-
notas arī dzīvē. «Lielākie darbi 
saistīti ar sporta kompleksa un 
baseina izbūvi pie Elejas vidussko-
las, estrādes atjaunošanu parkā un 
Jauniešu centra ēkas otrā stāva ap-
dzīvošanu, taču paralēli, protams, 
tiks risināti arī citi saimnieciski 
darbi, uzklausītas problēmas un 
meklēts tām risinājums,» tā jaunais 
pagasta pārvaldes vadītājs, gan 
neslēpjot, ka sākumā vairāk laika 
nāksies veltīt jauno pienākumu 
apzināšanai, pagasta iepazīšanai. 
«Esmu atvērts sarunām, priekšli-
kumiem un problēmu risināšanai, 
tādēļ domāju, ka ar iedzīvotājiem 
veidosies veiksmīga sadarbība,» 
tā viņš. 

Jāpiebilst, ka 30 gadus vecais 
I.Zālītis pamatizglītību ieguvis Jel-
gavas novada Sesavas pamatskolā, 
bet mācības vidusskolā turpināja 
Bauskas 1. vidusskolā, savukārt 
profesionālā 1. un 2. līmeņa aug-
stākā izglītība iegūta Latvijas Po-
licijas akadēmijā. Paralēli policijas 
darbam pirms pieciem gadiem viņš 
ieguvis arī 2. līmeņa augstāko iz-
glītību Latvijas Universitātē jurista 
kvalifikācijā.

Līdzšinējā darba pieredze I.Zā-
lītim veidojusies Valsts policijas 
Zemgales reģiona pārvaldē, kur 
kā inspektors Kriminālpolicijas 
biroja 3. nodaļā sāka strādāt 2007. 
gadā. Kopš 2010. gada viņa amata 
pienākumi bija saistīti ar organi-
zētās noziedzības un noziegumu 
apkarošanu ekonomikas jomā. 

«Izvēle par labu jaunajam pa-
gasta pārvaldes vadītājam veikta, 
ņemot vērā viņa iniciatīvu mainīt 
darba jomu un pieņemt jaunus 
izaicinājumus, turklāt viņš norāda, 
ka labi pārzina Jelgavas novadu 
– gan pagastus, gan būtiskākās 
norises. Ingus ir jauns, izglītots un 
pozitīvs cilvēks, kas apliecina, ka 
vērsts uz sadarbību, praktisku ie-
dziļināšanos un konstruktīvu dar-
bu,» viņa kandidatūru izvirzīšanai 
Elejas pagasta pārvaldes vadītāja 
amatam vēl pirms apstiprināšanas 
domes sēdē raksturoja pašvaldībā. 

«Jelgavas Novada Ziņas» jau 
rakstīja, ka kopš 30. jūnija, kad 
iepriekšējais pagasta pārvaldes 
vadītājs Leonīds Koindži-Ogli 
uzrakstīja atlūgumu, Elejas pa-
gasta pārvaldi amatu apvienošanas 
kārtībā vadīja Lielplatones pagasta 
pārvaldes vadītāja Līga Rozenba-
ha. L.Koindži-Ogli pensijā nolēma 
doties pēc 15 darba gadiem Elejas 
pagasta pārvaldē.
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No 10. novembra Aizupes 
pamatskolas direktores 
pienākumus pildīs Ināra 
Eliņa, kas līdz šim Zaļe-
nieku komerciālajā un 
amatniecības vidusskolā 
bija direktores vietniece. 
Viņa uz laiku aizvietos 
līdzšinējo direktori Zani 
Langi.

Jautājumu par līdzšinējās Aizupes 
pamatskolas direktores Z.Langes 
ilgstošu aizvietošanu deputāti izska-
tīja oktobra domes sēdē.

Aizupes pamatskolu uz laiku vadīs Ināra Eliņa
«Ņemot vērā augošo skolēnu skai-

tu Aizupes pamatskolā, sabiedriskās 
aktivitātes un arī iesaisti dažādos 
projektos, slodze ir pietiekami 
liela, lai pašreizējā mācību pārzine 
varētu ilgstoši aizvietot direktori. 
Apzinoties I.Eliņas profesionalitāti 
un kompetences, Izglītības pārval-
de izvirzīja I.Eliņas kandidatūru,» 
skaidro pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja Dace 
Kaņepone.

«Aizupes pamatskolu redzu kā 
skolu, kas virzās uz izcilību, jo 
skolu akreditācijā augstu novērtēts 

ne tikai pedagogu darbs, bet arī 
skolēnu sasniegumi gan ikdienas, 
gan ārpusstundu darbā. Prieks, ka 
skolā ir piesaistīti jauni un radoši 
pedagogi, uzsākti vairāki sadarbības 
projekti.  Ceru, ka kopā mēs turpi-
nāsim virzīties uz vēl augstākiem 
sasniegumiem,» tā I.Eliņa.

Viņas pedagoģiskais stāžs ir 28 
gadi. Skolotājas gaitas aizsākās 
1988. gadā līdz ar bērnudārza au-
dzinātājas darbu Jelgavas rajona 
bērnudārzā «Zvaniņš». Trīs gadus 
vēlāk I.Eliņa turpināja profesionālo 
izaugsmi Zaļenieku pamatskolā, 

sākotnēji strādājot par skolotāju, 
vēlāk – par direktores vietnieci, 
bet no 2004. gada – par direktori. 
Zaļenieku pamatskolu I.Eliņa va-
dīja desmit gadus, un no 2014. gada 
viņa ir Zaļenieku komerciālās un 
amatniecības vidusskolas direktores 
vietniece. 

Plānots, ka līdzšinējā skolas di-
rektore Z.Lange darbā varētu at-
griezties līdz ar 2018. gada mācību 
gada sākumu. Šajā laikā, sākot no 
10. novembra, viņu aizvietos I.Eliņa. 
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Uzaicinājums ģimenēm!
Turpinot tradīciju, Jelgavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļa aicina pieteikties 
stipro ģimeņu godināšanas pasākumam.

Gaidām pieteikumus no ģimenēm, kurās šogad 
svinētas vai vēl tiks svinētas Sudrabkāzas (kopā 25 
gadi), Pērļu kāzas (30 gadi), Koraļļu kāzas (35 gadi), Rubīna kāzas (40 
gadi), Safīra kāzas (45 gadi), Zelta kāzas (50 gadi), Smaragda kāzas (55 
gadi), Dimanta kāzas (60 gadi), Briljanta kāzas (70 gadi).

Pasākums plānots šā gada 10. decembrī 
Jelgavas pilī.

Pieteikšanās – līdz šā gada 15. novembrim 
Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļā, tālrunis 63012255, 29104956, 

e-pasts dzimtsaraksti@jelgavasnovads.lv.

Novembris ir savā ziņā latvietības laiks. Kad gads griež 
ratu uz gada nogales pusi, šajā tumšajā periodā ir 
labi, kad ar svecēm un lāpām, ar karoga krāsām iezī-
mējas laiks patriotisma pilnām domām un pateicībai 
par mūsu valsti. Lai kādu mēs katrs Latviju redzētu 
ikdienas norisēs, tā kļūst mums neiemaināma, svēta 
un aizstāvama, kad atzīmējam valsts dibināšanu.

Ziedonis Caune, Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 

Lai Jums katram valsts 
svētku laiks ir piepildīts labām 

domām par Latviju un 
arī katram par savu dzīvi, 

ko veltām šai valstij ik dienas!

Šogad jau pabeigtajiem 
izglītības iestāžu teritorijas 
labiekārtošanas darbiem 
Jelgavas novadā pievie-
nojušies vēl divi – oktobra 
beigās prezentēts paveiktais 
Kalnciema pirmsskolas iz-
glītības iestādē «Mārīte» un 
Līvbērzes vidusskolā.

«Ja 2014. gadā Jelgavas novadā būtis-
kākie darbi bija vērsti uz izglītības iestāžu 
rekonstrukciju un fasāžu sakārtošanu, 
tad pērn, ņemot ilgtermiņa aizņēmumu 
Valsts kasē 1,5 miljonu eiro apmērā, 
tika uzsākti vērienīgi skolu apkārtnes 
labiekārtošanas darbi kopumā astoņās 

Teritorija labiekārtota arī 
«Mārītē» un Līvbērzes skolā

izglītības iestādēs,» stāsta pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja 
Dace Kaņepone, skaidrojot, ka pagāju-
šajā gadā visu astoņu iestāžu teritorijās 
darbi bija līdzīgi – lietus ūdens kana-
lizācijas sakārtošana, apgaismojuma 
atjaunošana vai ierīkošana, celiņu tīkla 
optimizācija un pārplānošana, stāvlau-
kuma ierīkošana, žoga atjaunošana un 
rotaļu elementu nomaiņa. Daļā skolu 
šie darbi noslēdzās jau pērn, bet citās, to-
starp Kalnciema bērnudārzā «Mārīte», 
labiekārtošanas darbi bija sadalīti divās 
kārtās, otrajai kārtai noslēdzoties šī gada 
30. septembrī. Bērnudārza apkārtnē 
ierīkots bruģa klājums, drošības gumijas 
iesegumi un uzstādītas bērnu rotaļu 

ierīces. Tāpat arī ierīkots apgaismojums, 
uzstādītas trīs nojumes un apzaļumota 
teritorija. Kopējās darbu izmaksas – 252 
997 eiro. 

Šogad pavasarī teritorijas labiekār-
tošanas darbi uzsākti arī Līvbērzes 
vidusskolas apkārtnē, uzstādot drošus, 
mūsdienīgus un vizuāli glītus rotaļu ele-
mentus, jaunus apgaismojuma stabus, 
žogu, kā arī ierīkojot skolēniem satik-
smes noteikumu apmācības laukumu. 
Tāpat nodrošināta lietus kanalizācija un 
veikta teritorijas apzaļumošana. Kopē-
jās darbu izmaksas – 187 442 eiro. 

D.Kaņepone akcentē, ka paralēli 
Līvbērzes vidusskolas teritorijas labie-
kārtošanas būvdarbiem tika atjaunota 

skolas mājturības un tehnoloģiju ēka. 
«Mājturības ēka ir 1933. gadā celta 
būve, kas atrodas atsevišķi no skolas. Lai 
zēnu mājturības stundas beidzot varētu 
noritēt komfortablos apstākļos, īstenoti 
vērienīgi darbi, tostarp atjaunots jumts 
un ar kaļķa un cementa javu pārveidotas 
mūra šuves. Savukārt ēkas iekšpusē no-
siltināta grīda, sienas un pārsegumi, ierī-
kota jauna elektroinstalācija, atjaunots 
iekšējais ūdensvads un kanalizācija,» 
paveikto uzskaita D.Kaņepone, atklājot, 
ka kopējās izmaksas ir 129 028 eiro.

Minēto darbu realizācijai ņemts ilg-
termiņa aizņēmums Valsts kasē. 
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Kalnciema pirmsskolas 
izglītības iestādē «Mārīte»

Līvbērzes vidusskolas 
mājturības un 
tehnoloģiju 
ēka

Zēnu mājturības kabinets 
Līvbērzes vidusskolā

Līvbērzes vidusskolas 
apkārtnē
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Kaut kur ēkā restaurators 
Māris ar palīgiem attīra 
sienu no bojātā apme-
tuma un padomju laika 
mantojuma slāņa; Ilze 
Asnātei izrāda savus kār-
tējos jaun ieguvumus, kas 
noderēs interjeram, – sen-
laicīgu mutes mazgājamo 
bļodu un lielo krūzi; Pārsla 
lielajā istabā ienes nupat 
dārzā salasītos ābolus, bet 
mazā Anna cenšas ro-
kās sadabūt savus kaķus 
Princi un Baronu, kuriem 
atvedusi gardumus… Ab-
gunstes muižā Zaļenieku 
pagastā viss notiek, un to, 
kā šeit izskatījās vēl vasa-
ras sākumā, šobrīd jau var 
tikai iztēloties, klausoties 
Ilzes un Asnātes stāstītajā.

Asnāte Avotniece ir Abgunstes 
muižas īpašniece, bet biedrībai 
«Radošuma meka», kurā darbojas 
viņas krustmāte Ilze Bumbiere, 
uzticēts muižu apsaimniekot, lai 
kopīgiem spēkiem īstenotu sapni 
par Abgunstes radošuma rezidences 
izveidi. Pirmie soļi tuvāk mērķim 
izrādījušies veiksmīgi – šoruden 
saņemts apstiprinājums «Leader» 
programmā iesniegtajam projektam 
par atvērto amatnieku darbnīcu izvei-
di muižas ēkā. «Īstenojot šo projektu, 
atbilstoši iecerēm būsim sakārtojuši 
tikai apmēram 200 kvadrātmetrus no 
kopumā 880 kvadrātmetrus plašās 
ēkas, bet tas būs lielisks sākums,» 
saka Asnāte, piebilstot, ka darbnīcu 
jeb Amatniecības centra atklāšana 
iecerēta nākamā gada augustā, kad 
tiks svinēti otrie Abgunstes muižas 
svētki. 

Atrod Zemgalē
Varētu teikt, ka Abgunstes mui-

žas veiksmes stāsts sākās jau pirms 
daudziem gadiem, kad savu darbību 
uzsāka projektu vadības uzņēmums 
«ITA Konsultants». «Sākotnēji vai-
rāk strādājām sociālajā un veselības 
jomā, bet tad pamazām ienāca arvien 
vairāk kultūras projektu – tieši tie 
kļuva par mūsu sirds projektiem. 
Lai šo kultūras novirzienu attīstītu, 
nodibinājām biedrību,» stāsta I.Bum-
biere. Jāpiebilst, ka uzņēmums «ITA 
Konsultants» ir viens no pirmajiem 
un līdz ar to pieredzes bagātākajiem 
projektu izstrādes un ieviešanas va-
dības uzņēmumiem Latvijā, īstenojot 
gan vietēja, gan starptautiska mēroga 
projektus. Tāpat uzņēmums nodar-
bojas ar dažāda veida pasākumu 
organizēšanu. Piemēram, pagājušajā 
gadā, kad Latvija bija ES prezidējošā 
valsts, tas organizēja visus augstākā 
līmeņa pasākumus. Komandas veiku-
mu šogad varēs arī novērtēt gaismas 
festivālā «Staro Rīga» – šogad būšot 
divi gaismas objekti: Centrāltirgū un 
Doma laukumā. Gan uzņēmuma, 
gan biedrības pamatā, kā saka Ilze, 
ir paplašinātā ģimene, kam mākslas 
lietas allaž bijušas tuvas: «Man otrais 
tētis ir nu jau aizsaulē aizgājušais 
keramiķis Pēteris Martinsons, mans 
tēvs un Asnātes opis Ivars visu mūžu 
ir strādājis Mākslas akadēmijā, As-
nātes vīramāte Māra strādā Rīgas 
Dizaina un mākslas vidusskolā.»

Sākotnēji biedrības radošā darbība 
koncentrējās Zvārtavā, organizējot 
tur keramikas simpozijus, un ar laiku 
radās doma, ka varētu pārņemt mui-
žas apsaimniekošanu, lai tur sadarbī-
bā ar Mākslinieku savienību veidotu 
radošuma rezidenci – vietu mākslai, 
stāsta Ilze. Taču ieceri Zvārtavā īste-
not neizdevās, un «Radošuma meka» 
savai idejai sāka meklēt jaunas mājas.

«Vidzemē – jā, Kurzemē – jā, bet 

Zemgalē… Jāatzīst, ka Zemgale 
bija pēdējā vieta, kur, mūsuprāt, 
būtu vērts meklēt piemērotu vidi. 
Un likteņa ironija, ka tieši šeit mēs 
to atradām,» Ilze un Asnāte atceras, 
ka dienā, kad visa ģimene ieradās 
apskatīt Abgunstes muižu, bija 
«bēdīgs novembris». Sludinājumu 
par Abgunstes muižas izsoli Asnātes 
vīrs Jānis pamanīja internetā, un 
nevienam nav bijis pat ne mazākā 
priekšstata par to, kas tā par muižu 
un kur tā atrodas. Ēku varēja apskatīt 
tikai no ārpuses – kaut arī vienā mui-
žas daļā dzīvoja Pārsla ar ģimeni, laist 
iekšā viņi nedrīkstēja. «Lai varētu 
rīkot mākslas simpozijus, ēkai un ap-
kārtnei ir vairāki nosacījumi, un tādu 
vietu, jāatzīst, Latvijā nav daudz. Bet 
Abgunstes muižā mums bija sajūta, 
ka varētu mēģināt,» tā Ilze.

Muižu nosolīja Asnāte – tas bija 
2014. gada nogalē. Tagad viņa spriež, 
ka tam vienkārši tā bija lemts būt, 
taču jaunie īpašnieki muižā iekšā 
tikuši tikai šīs vasaras sākumā, jo ie-
priekšējais muižas īpašnieks negribē-
ja tik viegli padoties un sāka tiesāties.

Galvenais, lai tīrs
Šogad 5. jūnijā, Asnātes dzimšanas 

dienā, Abgunstes muižā tika sarīkota 
pirmā lielā talka, kurā piedalījās 
ģimene, radi, draugi, paziņas. Tā 
kopīgiem spēkiem sakārtota gan 
apkārtne, gan iekšpuse, izmēžot gadu 
gadiem stāvējušos krāmus un netī-
rumus, nomazgājot griestus, sienas, 
logus, grīdas… «Kad dzīvojām Rīgā 
ļoti vecā mājā, mana ome mēdza 
teikt: nav kauns, ja ir vecs; kauns, ja 
ir netīrs. Un pēc šāda principa šobrīd 
dzīvojam arī mēs,» tā Ilze.

Uzzinot, ka Zaļenieku skolā tiek 
izglītoti topošie restauratori, «Rado-
šuma meka» uzrunāja skolas vadību 
par iespēju jauniešiem nodrošināt 
prakses vietas, un caur Nodarbi-
nātības valsts aģentūras jauniešu 
nodarbinātības programmu šovasar 
restauratora Jura Pavlova vadībā 
muižā praksē strādāja četri jaunieši. 
Tad arī muižas īpašnieki iepazinās 
ar Māri – viņš šogad absolvēja res-
tauratorus Zaļenieku komerciālajā 
un amatniecības vidusskolā, bet, sevi 
ļoti labi pierādījis darbā, šobrīd jau 
pastāvīgi strādā Abgunstes muižā. 

Ar Kultūrkapitāla fonda atbalstu 
veikta muižas mākslinieciskā izpēte, 
Valsts kultūras pieminekļu aizsardzī-
bas inspekcijas atbalsts piesaistīts, lai 
divām muižas fasādēm nomainītu no-
tekas. Nupat «Leader» programmā 
apstiprināts projekts par Amatniecī-
bas centra izveidi – tās ir tikai pirmās 
dažas «Radošuma mekas» mazās 
uzvaras ceļā uz Abgunses muižas 
atjaunošanu. Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalsts saņemts arī muižas 
durvju restaurācijai.

Lai neierobežo radošumu
Asnāte atklāj, ka sākotnēji plā-

nots sakārtot telpas apmēram 200 
kvadrātmetru platībā – pagrabu, 
divus labiekārtotus apartamentus 
ar sanitāro mezglu un koplietoša-
nas virtuvi. «Pavasarī muižas telpās 
gribam atjaunot arī oriģinālo griestu 
augstumu, jo 70. gados energoefekti-
vitātes nolūkos muižas augstie griesti 
ar finiera plāksnēm pazemināti,» tā 
viņa, stāstot, ka mērķis ir muižā radīt 
mākslinieciski radošu vidi, respek-
tējot to, kas atklāts, no sienām un 
griestiem saudzīgi notīrot padomju 
laika slāni. «Gribam paturēt to sa-
jūtu, ka te kaut ko vēl varētu pielikt, 
lai nav perfekts, lai nav pabeigts, lai 
ir mazliet nobružāts un lai neierobe-
žo radošumu,» rādot skices, kādas 
perspektīvā varētu izskatīties muižas 
telpas, stāsta Asnāte.

Radošums jau šobrīd muižā jūtams 
teju uz katra soļa – telpas izgaismo 
Asnātes un viņas vīra Jāņa veidotās 
lustras, īstā mākslas darbā pārvēršot 
gan stikla burciņas, gan sarūsējušu 
spaini, priekšstatu par plānoto inter-
jeru rada senlaicīgas mēbeles, kuras 
iegūtas dāvinājumā vai iegādātas visā 
Latvijā. Savu laiku nokalpojušām 
mēbelēm Ilze atdod otro dzīvi, tās 
rūpīgi atjaunojot vai pārtaisot pēc 
sava prāta, un nevienam pat prātā 
neienāks, ka senlaicīgais skapītis vai 
spogulis ir visparastākā padomju 
laika mēbele, kāda mājās bija un vēl 
arvien ir teju katram.

Uz jautājumu, vai tiešām ir pārlie-
cība, ka ar šo sirdsdarbu varēs kādreiz 
arī pelnīt, Ilze atbild: «Zinu, ka nebūs 
visu laiku tikai jāiegulda. Bet to, kad 
būsim plusos, grūti pateikt.» Taču 
tikmēr mākslinieki teju no visas pa-
saules jau gaida nākamo «Radošuma 
mekas» organizēto simpoziju, jo, kā 
saka Ilze, tie, kas vienreiz tajā pieda-
lījušies, grib atgriezties. «Piemēram, 
šovasar mūsu simpozijā «Mālēdiens» 
mākslinieki veidoja traukus īpašai 
šefpavāra ēdienkartei Valmiermuižas 
restorānam, un simpozijā piedalījās 
20 keramikas mākslinieki no Latvi-
jas, Šveices, Argentīnas, Norvēģijas, 
Irākas, Gruzijas, Somijas, Īrijas, 
Krievijas, Spānijas, Turcijas, Izraēlas 
un citām valstīm. Un viņi ir gatavi pie 
mums atgriezties!» tā Ilze.

«Mūsu iecere ir izveidot Abguns-
tes muižu par pievilcīgu dažādu 
radošu, saviesīgu un māksliniecisku 
pasākumu vietu. Gribētos, lai ceļu uz 
Abgunstes muižu atrod tie, kuriem 
gribas savus pasākumus – privātas 
dzimšanas dienas ballītes, kāzas –  vai 
korporatīvus pasākumus – seminārus 
un konferences – organizēt neierastā 
un interesantā vidē. Paši noteikti 
turpināsim strādāt pie dažādu in-
teresantu pasākumu un koncertu 
organizēšanas.»

Pašiem savs spociņš
Jau no nākamā gada Abgunstes 

muiža plāno aktīvi iekļauties arī 
tūrisma apritē, bet jau šobrīd var 
iepazīties ar «Radošuma mekas» 
izloloto un Sabiedrības integrācijas 
fonda no valsts budžeta līdzekļiem fi-
nansēto produktu www.zekuka.lv jeb 
Zemgales kultūras karti. «Ienākot 
Zemgalē ar savu kultūras objektu – 
Abgunstes muižu –, konstatējām, ka 
pietrūkst vietnes, kur vienuviet telpā 
un laikā var aptvert visu notiekošo, 
lai saplānotu interesantas brīvdienas. 
Zekuka.lv ir gan karte, gan notikumu 
kalendārs, un ikviens, piemēram, 
dodoties uz Tērveti, var uzzināt, kādi 
objekti un pasākumi pa ceļam vēl 
apmeklējami,» Zemgales kultūras 
kartes ideju skaidro Asnāte. 

Starp citu, Abgunstes muiža Za-
ļenieku pagastā nav vienīgā ēka, par 
ko rūpes uzņēmusies «Radošuma 
meka», jo arī Ūziņu Biedrības nama 
pienotavu jeb Jēkabnieku krejotavu 
iegādājusies Asnāte. «Kad neredzē-
jām galu tiesas procesiem saistībā ar 
Abgunstes muižu, sākām jau meklēt 
citu vietu un izsolē iegādājāmies 
Jēkabnieku krejotavu. Arī tur sarīko-
jām sakopšanas un tīrīšanas talku, un 
šai ēkai ir potenciāls,» saka Asnāte, 
atklājot, ka biedrības redzējums 
sakrīt ar kāda cita uzņēmuma ska-
tījumu, bet šobrīd par konkrētiem 
plāniem runāt vēl nevar: «Lai kaut 
ko attīstītu, tur jāpalielina elektrī-
bas jauda, un tas prasītu būtiskus 
finansiālos ieguldījumus. Tieši tas 
arī šobrīd visu nobremzē, lai sāktu 
rosīties bez kāda lielāka projekta 
finansējuma.» 

Bet Abgunstes muižai aiz muguras 
jau pirmie Abgunstes muižas svētki 
un pirmā Leģendu nakts, kura pār-
steidza ar cilvēku lielo interesi un 
atsaucību: «Pēc mūsu Dvēseļu skai-
tīšanas ruļļa parakstu skaita, muižā 
paviesojās vairāk nekā 400 viesu, bet 

tik daudzi vēl nepierakstījās!» Nu jau 
radusies pārliecība, ka arī vietējie 
gan muižu, gan tās iemītniekus ir 
pieņēmuši. «Pirms augustā aizvadīta-
jiem Abgunstes muižas svētkiem biju 
mazliet sabijusies, jo mani brīdināja, 
ka vietējā publika nav tā atsaucīgā-
kā. Ar Asnātes meitām izlīmējām 
afišas Zaļeniekos, Ziedkalnē, Vilcē, 
Tērvetē, un uz pasākumu ieradās 
vairāk nekā 300 cilvēku, no kuriem 
lielākā daļa mums bija pavisam sveši. 
Visi bija ļoti draudzīgi, atsaucīgi, 
priecīgi, un mēs gribam pieradināt 
cilvēkus pie šādiem pasākumiem,» 
saka Ilze, atceroties tās emocijas, ko 
galvenokārt gados vecākos cilvēkos 
– Abgunstes skolas absolventos – rai-
sīja atkalsatikšanās ar muižu. Asnāte 
papildina, ka 40 gadus muižā, kas 
sākotnēji celta kā Zaļās muižas vasa-
ras rezidence, bija skola, 1971. gadā 
skolu slēdza un tur kolhozniekiem 
ierīkoja septiņus dzīvokļus, plašās 
klases sadalot mazās istabiņās, pēc 
tam te bija veikals, un joprojām uz 
lielās zāles grīdas redzamas veikala 
letes pēdas. «Domāju, ka muiža līdz 
mūsdienām tik labi saglabājusies, 
pateicoties Pārslai un Jānim. Ja viņi 
šeit pēdējos desmit gadus nedzīvotu, 
visticamāk, ēka būtu vienkārši izde-
molēta,» tā Ilze.

Ilze un Asnāte stāsta, ka, Ab-
gunstes muižā atgriežoties rosībai 
un sākot skanēt bērnu balsīm un 
smiekliem, tur apmeties arī spociņš 
– tas esot ļoti draudzīgs gaišmatains 
puisītis. «Cilvēki, šeit viesojoties, 
mums bieži prasīja, vai te spokojas. 
Nu, nespokojas. Katrā ziņā ne mēs, 
ne arī Pārsla par kaut ko neierastu, 
kas piedzīvots, redzēts vai dzirdēts, 
pastāstīt nevarējām. Taču septembrī 
tie vārti atvērās, un nu arī mums ir 
pašiem savs spociņš – mūsu labais 
gariņš, kuram kādu dienu atvedīsim 
lielu bonbonku tūti. Viņš tiešām ir 
mūsu sargs.»

Pamestajā muižā top 
Amatniecības centrs

FOTO: «Abgunstes muižā gribam paturēt 
to sajūtu, ka te kaut ko vēl varētu pielikt, 

lai nav perfekts, lai nav pabeigts, lai ir 
mazliet nobružāts un lai neierobežo ra-
došumu,» saka muižas īpašniece Asnāte 
Avotniece (no kreisās). Muižas apsaim-

niekošana uzticēta biedrībai «Radošuma 
meka», kurā darbojas arī viņas krustmā-

te Ilze Bumbiere (no labās). Attēlā – arī 
Asnātes jaunākā meita Anna ar savu 

draugu Princi.
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Jelgavas novada pašvaldība 
izsola nekustamo īpašumu

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 24. novembrī plkst.9 Zaļenieku 
pagasta pārvaldē Centra ielā 9, Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā, Jelgavas 
novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamam īpašumam «Rammas»-2 
Zaļenieku pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5496 900 0219, kas sa-
stāv no dzīvokļa 32 m² platībā, kopīpašuma 320/1936 domājamām daļām 
no daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas un zemes. Izsoles nosacītā sākumcena 
– 300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 10% apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās cenas un 
izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Za-
ļenieku pagasta pārvaldē, interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.lv vai 
Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi 
izsolei jāiesniedz Zaļenieku pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. gada 
17. novembra plkst.17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 63074441.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 24. novembrī plkst.9.30 Za-
ļenieku pagasta pārvaldē Centra ielā 9, Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku trešo izsoli nekustamam īpašumam 
«Mazdunči»-1 Zaļenieku pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5496 900 
0251, kas sastāv no dzīvokļa 91,4 m² platībā, kopīpašuma 914/1959 domā-
jamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas un zemes. Izsoles nosacītā 
sākumcena – 2031 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās 
cenas un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Zaļenieku pagasta pārvaldē, interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.lv vai 
Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi 
izsolei jāiesniedz Zaļenieku pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. gada 
17. novembra plkst.17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 63074441.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 24. novembrī plkst.10 Zaļenieku 
pagasta pārvaldē Centra ielā 9, Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā, Jelgavas 
novadā, rīko atklātu mutisku trešo izsoli nekustamam īpašumam «Mazdun-
či»-3 Zaļenieku pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5496 900 0252, kas 
sastāv no dzīvokļa 46,4 m² platībā, kopīpašuma 464/1959 domājamām 
daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas un zemes. Izsoles nosacītā sā-
kumcena – 1031 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās 
cenas un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Zaļenieku pagasta pārvaldē, interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.lv vai 
Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi 
izsolei jāiesniedz Zaļenieku pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. gada 
17. novembra plkst.17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 63074441.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 24. novembrī plkst.10.30 
Zaļenieku pagasta pārvaldē Centra ielā 9, Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamam īpašumam «Tīreļu 
lauks» Zaļenieku pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5496 004 0478, kas 
sastāv no neapbūvētas zemes vienības (ar kadastra apzīmējumu 5496 004 
0477) 44,63 ha platībā. Izsoles nosacītā sākumcena – 360 000 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās cenas un izsoles dalības maksa 
50 EUR. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Zaļenieku pagasta pārvaldē, 
interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā 
Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Zaļenieku 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. gada 17. novembra plkst.17. Izso-
lāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 63074441.

Paziņojums par publisko apspriešanu koku ciršanai īpašumā 
«Glūdas skola» Glūdas pagastā, Jelgavas novadā

Pamatojoties uz Jelgavas novada pašvaldības 2012. gada 28. novembra saistošo 
noteikumu Nr.14 «Par koku ciršanu ārpus meža Jelgavas novada administratīvajā 
teritorijā» III sadaļu, tiek izsludināta publiskā apspriešana koku ciršanai pašvaldībai 
piederošā īpašumā «Glūdas skola» Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, zemes vie-
nībā ar kadastra apzīmējumu 5452 006 0108. Koku ciršanas ierosinātājs – Glūdas 
pagasta pārvalde.
Koki:
• 1 parastais ozols. Tā apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla ir 2,15 m, tā zari 
iepriekš neprasmīgi apzāģēti, kas, iespējams, ir veicinājis nepareizu, nesimetrisku 
vainaga veidošanos. Šobrīd koks ir slīps uz skolas pusi, nesimetriskiem zariem, kas 
aizskar skolas ēku, bojā sienas, jumta segumu;
• 1 asā egle. Tās apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla ir 1,85 m, egle ir 
bīstami sasvērusies uz viena skolas korpusa pusi, tai ir vienpusējs vainags un daudz 
pusnokaltušu zaru;
• 1 platlapu liepa. Tās apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla ir 2,55 m – liepa 
bojā skolas sienu, tā nežūst, un drūp apmetums, saknes veido «izaugumus» asfalta 
segumā, zari sniedzas līdz pat jumtam. Koka nociršanai papildus pieprasīts Dabas 
aizsardzības pārvaldes atzinums.
Publiskā apspriešana notiek laika posmā no 09.11.2016. līdz 21w.12.2016. 
Rakstiskas atsauksmes lūdzam iesniegt vai nosūtīt pa pastu, adresējot Jelgavas 
novada pašvaldībai Pasta ielā 37, Jelgavā, LV-3001. 
Saņemt sīkāku informāciju par plānoto koku ciršanu iespējams Glūdas pagasta 
pārvaldē (Glūdas pagasta pārvaldes Saimniecības daļas vadītājs Mārtiņš Kuprēvičs, 
tālrunis 26548288, e-pasts martins.kuprevics@jelgavasnovads.lv) Skolas ielā 3, 
Nākotnē, Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, LV-3040.
Pēc publiskās apspriešanas rezultātu apkopošanas Jelgavas novada pašvaldības 
Īpašuma pārvalde ziņojumu par publiskās apspriešanas rezultātiem virzīs izskatīšanai 
Jelgavas novada domes sēdē.

Paziņojums par publisko apspriešanu 
koku ciršanai īpašumos

• Timmas–Taigas–Oši (zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 5486 010 0472). 
Tiks zāģēti koki: 2 āra bērzi (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla – 1,10 m 
un 2,28 m); 1 parastā apse (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla – 1,45 
m); 1 parastā liepa (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla – 1,43 m);
• Zvejnieki–Melnezeri (zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 5486 011 0427). Tiks 
zāģēti koki: 1 āra bērzs (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla – 1,70 m), 1 
parastais ozols (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla – 1,07 m);
• Sprukas–Šalkas–Brūveri (zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 5486 011 0428). 
Tiks zāģēti koki: 1 āra bērzs (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla – 1,25 
m), 2 parastās priedes (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla – 0,74 m un 
0,93 m); 1 trauslais vītols (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla – 1,41 m);
• pašvaldībai piekrītošās zemes (zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 5486 
013 0511). Tiks zāģēti koki: 17 papeles (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu 
kakla – 1,12 m – 2,46 m), 4 ošlapu kļavas (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu 
kakla – 1,13 m, 0,86 m, 0,70 m, 0,66 m);
• «Garaža» (zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 5486 013 0651). Tiks zāģēti 
koki: 2 parastās egles (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla – 0,80 m, 1,22 
m), 2 āra bērzi (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla – 1,30 m, 1,36 m); 2 
parastās liepas (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla – 1,34 m, 1,45 m);
• «Kļavu iela» (zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 5486 013 0462). Tiks zāģēti 
koki: 7 āra bērzi (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla – 1,23 m, 0,80 m, 
0,77 m, 0,92 m, 0,92 m, 0,60 m, 1,25 m);
• «Bērzu iela» (zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 5486 013 0461). Tiks zāģēti 
koki: 5 āra bērzi (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla – 1,42 m, 0,93 m, 
0,90 m, 0,89 m, 0,92 m);
• «Vērpju iela» (zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 5486 013 0460). Tiks 
zāģēti koki: 3 āra bērzi (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla – 1,68 m, 
1,77 m, 1,85 m).
Pamatojoties uz Jelgavas novada pašvaldības 2012. gada 28. novembra saistošo 
noteikumu Nr.14 «Par koku ciršanu ārpus meža Jelgavas novada administratīvajā 
teritorijā» III sadaļu, tiek izsludināta publiskā apspriešana koku ciršanai minētajos 
īpašumos – ceļu malas, kuras nepieciešams atbrīvot no apauguma, lai atvieglotu 
grāvju, ceļu malu apsaimniekošanu un novērstu satiksmes bīstamību.
Visi koki atrodas pašvaldības ceļu/ielu nodalījuma joslā. Koki ir bojāti, tie apdraud 
blakus esošo ceļu satiksmi, iedzīvotāju drošību, ievērojami apgrūtina/padara ne-
iespējamu grāvju apsaimniekošanu/kopšanu.
Publiskā apspriešana notiek laika posmā no 03.11.2016. līdz 15.12.2016. 
Rakstiskas atsauksmes lūdzam iesniegt vai nosūtīt pa pastu, adresējot Jelgavas 
novada pašvaldībai Pasta ielā 37, Jelgavā, LV-3001. 
Saņemt sīkāku informāciju par plānoto koku ciršanu iespējams Valgundes pagasta 
pārvaldē (Valgundes pagasta pārvaldes Saimniecības daļas vadītājs Andris Krastiņš, 
tālrunis 26409183, e-pasts andris.krastins@jelgavasnovads.lv) Celtnieku ielā 35, 
Valgundē, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, LV-3017.
Pēc publiskās apspriešanas rezultātu apkopošanas Jelgavas novada pašvaldības 
Īpašuma pārvalde ziņojumu par publiskās apspriešanas rezultātiem virzīs izskatīšanai 
Jelgavas novada domes sēdē.

Jelgavas novada 
pašvaldības Īpašu-
ma pārvalde aicina 
uz semināru «Lat-

vāņu ierobežošana, 
izmantojot integrē-
tās augu aizsardzī-

bas metodes». 

Seminārs notiek Eiropas 
Savienības «Horizon 2020» 
pētniecības un inovāciju 
programmas projekta «EM-
PHASIS» gaitā.
Semināra norises vieta: Jel-
gavas novada pašvaldības 
Lielā zāle (Pasta iela 37, 
Jelgava, LV-3001).
Semināra norises datums: 
2016. gada 6. decembris.
Semināra norises laiks: no 
plkst.10 līdz 13, ieraša-
nās un reģistrācija – no 
plkst.9.30.
Pieteikšanās semināram 
– līdz 22. novembrim (pie-
teikuma veidlapa pieejama 
www.ias.lv).
Semināru vadīs SIA «Integ-
rētās audzēšanas skola».

Oktobra domes sēdē depu-
tāti atbalstīja lēmumprojek-
tu Valsts kasē ņemt aizņē-
mumu 284 575 eiro apmērā 
Lielvircavas kultūras nama 
daļas iegādei. Tādējādi 
pašvaldība no SIA «Lielvir-
cava Agro» plāno iegādāties 
pusi ēkas – to daļu, kas jau 
līdz šim tiek īrēta bibliotēkas 
darbības un kultūras dzīves 
aktivitāšu nodrošinājumam 
Platones pagastā. Lielvirca-
vas kultūras namā darbojas 
deviņi pašdarbības kolektī-
vi, kuros iesaistījušies vairāk 
nekā 150 dalībnieku.

Izvērtējot prioritāros projektus in-
vestīciju plānā un reaģējot uz SIA 
«Lielvircava Agro» vēstuli, pašvaldība 
aktualizēja jautājumu saistībā ar Liel-
vircavas kultūras nama iegādi, paredzot 
ņemt aizņēmumu no Valsts kases, lai 
iegādātos pusi ēkas. Lēmumprojekts 
tapa kā atbilde pašreizējam Lielvirca-
vas kultūras nama īpašniekam – SIA 
«Lielvircava Agro» – un tā pārstāvim 
Uldim Antipinam, kas domē vērsās ar 
iesniegumu, aicinot pašvaldību izlemt: 
vai nu tiek lemts par īpašuma iegādi, 
vai, tuvojoties nākamā gada pavasarim, 
īres tiesības tiktu zaudētas un kultūras 
darbiniekiem, deju kolektīviem būtu 
jāmeklē cita mājvieta, informē pašval-
dības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Dace Kaņepone, atgādinot, 
ka, sākot no 2014. gada, SIA «Lielvir-
cava Agro» gaidījusi pašvaldības tālākās 
darbības, respektīvi, tā iegādāsies vai 
neiegādāsies konkrēto īpašumu. Pirms 
diviem gadiem novada dome savā ziņā 
«iesaldēja» lēmumprojektu par kultūras 
nama iespējamo iegādi, lai izvērtētu 
labāko finansiālo risinājumu, šo divu 
gadu laikā turpinot konkrētās telpas īrēt.

Iegādāsies pusi 
Lielvircavas kultūras 
nama

«Pašvaldība ir vērtējusi kultūras nama 
noslodzi, deju kolektīvu un kultūras pa-
sākumu intensitāti, dažādas alternatīvas 
iespējas kolektīvu darba nodrošināju-
mam citur pagastā. Debatēts arī par citas 
pašvaldības ēkas piemērošanu kultūras 
nama vajadzībām. Taču jāņem vērā arī 
pašu pagasta iedzīvotāju intereses, kas 
ne vienreiz vien pašvaldību uzstājīgi 
aicinājuši risināt jautājumu par nama 
iegādi un telpu nodrošinājumu tieši 
Lielvircavas kultūras nama telpās,» tā 
D.Kaņepone, skaidrojot, ka līdz ar to 
kultūras nama telpu nodrošinājums 
gadu no gada investīciju plānā iekļauts 
kā viens no prioritāriem projektiem.

Sarunu rezultātā ar kultūras nama 
īpašnieku panākta vienošanās, ka 
pašlaik pašvaldība varētu iegādāties 
pusi no īpašuma – pirmā stāva telpas 
aptuveni 594 kvadrātmetru platībā, 
visam īpašumam saglabājoties tam 
pašam cenas piedāvājumam kā 2014. 
gadā – 569 148 eiro.

Būtiski, ka nomas maksa pa gadiem 
ir atšķīrusies – kopš 2012. gada, kad 
īpašnieks veicis telpu remontu un 
vērienīgākus finansiālos ieguldījumus 
infrastruktūras uzlabošanā, tā ik gadus 
tiek palielināta. Šī gada sākumā, pie-
mēram, tā tika noteikta 4,10 eiro par 
kvadrātmetru, kas mēnesī pašvaldībai 
izmaksā gandrīz 3000 eiro.

Jāatgādina, ka domes sēdēs 2014. 
gadā, kad tika lemts par Lielvircavas 

kultūras nama iegādi, tika pieaicināti 
Valsts kontroles, Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas, Finanšu 
ministrijas, Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas biroja pārstāvji. Tāpat 
Lielvircavas kultūras namu apskatīt klā-
tienē ir devušās vairākas amatpersonas, 
tajā skaitā tā brīža ekonomikas ministrs 
Visvaldis Vjačeslavs Dombrovskis un 
citu ministriju pārstāvji. Vēl 2014. gadā, 
lai veicinātu jautājuma caurskatāmību, 
pašvaldība veica īpašuma novērtēšanu, 
un vērtējums noteikts 256 300 eiro. 
Jau tobrīd tika norādīts, ka savā būtībā 
tas ir izšķiršanās jautājums, samērojot 
kultūras nozares un iedzīvotāju intereses 
iepretim saimnieciski izdevīgākajiem un 
pieņemamākajiem risinājumiem. 

Līdzīgi kā iepriekš, pašvaldība norā-
da, ka esošā pieredze, realizējot projek-
tus un veicot būvniecību, liek secināt, ka 
līdzvērtīgas platības jauna būve izmak-
sātu krietni dārgāk nekā patlaban uzņē-
mēja nosauktā cena. Līdz ar to no visām 
iespējamajām alternatīvām pašvaldības 
ieskatā joprojām izdevīgākā ir esošās 
ēkas iegāde no uzņēmēja. Savukārt 
cenu, ko nosaucis uzņēmējs, pašvaldība 
būtiski ietekmēt nevar, tādēļ neatkarīgi 
no vērtējuma esamības jautājums par 
kultūras nama iegādi skatāms tikai un 
vienīgi citu līdzvērtīgu alternatīvu kon-
tekstā, uzsver D.Kaņepone.

JNZ

Sestdien, 12. novembrī, 
visās Jelgavas novada 
kapsētās noritēs svecīšu 
vakars, kad, pieminot mi-
rušos, tuvinieki kapsētās 
aicināti aizdegt svecītes. 
Šajā dienā īpaši ceremo-
niāli pasākumi organizēti 
netiks.

Nereti svecīšu vakari notiek ne 
tikai novembra pirmajā svētdienā 
katoļiem un novembra trešajā svēt-
dienā luterāņiem, bet arī citos datu-

mos, un šie pasākumi netiek saistīti 
ar baznīcas tradīcijām. SIA «Jelgavas 
novada KU» aicina iedzīvotājus visās 
Jelgavas novada kapsētās sakopt 
kapavietas un 12. novembrī aizdedzi-
nāt svecītes mirušo piemiņai.

SIA «Jelgavas novada KU» at-
gādina, ka Svecīšu vakars ir laiks, 
pēc kura kapsētās iestājas klusuma 
periods: kapu kopiņas tiek noklātas 
egļu zariem, rotātas ar vainadziņiem 
un degošu svecīšu gaismā ieslīgst 
mierā līdz pavasarim. 

Kristīgajā baznīcā svecīšu vakaram 

ir sava nozīme. Piemēram, luterāņu 
baznīcas tradīcijā Mirušo piemi-
ņas diena jeb Mūžības svētdiena 
tiek atzīmēta baznīcas gada pēdējā 
svētdienā, kas ir svētdiena pirms 
pirmās adventes, bet Romas katoļu 
baznīca Mirušo piemiņas dienu jeb 
Visu svēto dienu atzīmē novembra 
sākumā. Savukārt gan luterāņiem, 
gan katoļiem kopīgais ir tas, ka šajās 
dienās dievkalpojumos īpaši piemin 
savus aizgājējus.

JNZ

12. novembrī kapsētās aicina aizdegt svecītes
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Sveicam 
Jelgavas novada 

iedzīvotājus dzīves 
nozīmīgajās jubilejās!

Dati apkopoti uz 01.11.2016.

Novembrī – 70 gadi

Cielava Herta, Elejas pag.
Martinaitis Vincs, Elejas pag.
Sizova Antoņina, Elejas pag.
Rakuts Rišards, Glūdas pag.
Bērziņš Ēriks, Jaunsvirlaukas pag.
Krūmiņa Lilija, Jaunsvirlaukas pag.
Abrameņa Inta, Kalnciema pag.
Šubrovska Rita, Sesavas pag.
Kubanovs Grigorijs, Svētes pag.
Brenčs Francis, Valgundes pag.
Glazunova Raisa, Valgundes pag.
Andersone Māra, Vilces pag.
Dubickis Pjotrs, Vircavas pag.
Kotoviča Zinaida, Vircavas pag.

Novembrī – 75 gadi

Daukšte Natālija, Elejas pag.
Hirimo Lilita Zeltīte, Elejas pag.
Ankudoviča Irina, 
Jaunsvirlaukas pag.
Brante Aida, Jaunsvirlaukas pag.
Korotkovs Vasilijs, 
Jaunsvirlaukas pag.
Lakstīgala Skaidrīte, 
Jaunsvirlaukas pag.
Lazuko Gaļina, Jaunsvirlaukas pag.
Šumskis Pēteris, Kalnciema pag.
Rukere-Rutkeviča Ruta, 
Līvbērzes pag.
Kukaine Māra, Platones pag.
Zvilna Andrejs, Svētes pag.
Gudžus Jānis, Vilces pag.
Viesulaite Aleksandra Genovaite, 
Vilces pag.
Voitehoviča Valērija, Vilces pag.
Krastiņš Gunārs, Zaļenieku pag.

Novembrī – 80 gadi

Čeluškina Velta, Elejas pag.
Leitāne Dzintra, Elejas pag.
Bukovska Uļjana, Kalnciema pag.
Jakuševa Marija, Kalnciema pag.
Jodenis Antons, Kalnciema pag.
Užgalova Nadežda, 
Kalnciema pag.
Bidzane Marta, Līvbērzes pag.
Strautmanis Jānis, Platones pag.
Zeķe Edīte, Sesavas pag.
Pumpure Leontīna, Valgundes pag.
Unda Antoņina, Valgundes pag.
Beire Ārija, Vilces pag.
Skane Milda Vilhelmīne, 
Zaļenieku pag.

Novembrī – 85 gadi

Krastiņš Aleksis, 
Kalnciema pag.
Larionovs Mihails, 
Kalnciema pag.
Blūma Ausma, Līvbērzes pag.
Zelle Antoņina, Platones pag.
Kupča Antonija, Sesavas pag.
Lipšāns Vitālijs, Svētes pag.
Štramdiere Regīna, Svētes pag.
Šveriņa Mirdza, Svētes pag.
Razguļajeva Kazimira, 
Valgundes pag.
Rozentāls Modris, Vilces pag.
Čūriška Ilma Zina, Vircavas pag.

Novembrī – 90 gadi

Alksne Dzidra, Elejas pag.

Novembrī – 96 gadi

Zīberka Gaļina, 
Kalnciema pag.

Novembrī – 98 gadi

Bite Austra, 
Valgundes pag.

 

Novada pašvaldības apbalvojumu 
pasniegs astoņiem cilvēkiem

Gatavojoties ikgadējam svinīgajam pasākumam par godu valsts proklamēšanas gadadienai, Jel-
gavas novada dome apstiprinājusi astoņus cilvēkus, kuriem domes priekšsēdētāja Ziedoņa Caunes 
pieņemšanā 16. novembrī pasniegs novada pašvaldības augstākos apbalvojumus – Goda diplomu un 
Atzinības rakstu – par īpašiem sasniegumiem kādā jomā. Jelgavas novada pašvaldība Goda diploma 
saņēmējiem kā cieņas apliecinājumu pasniedz apzeltītu sudraba vārpiņas piespraudi, savukārt Atzinības 
raksta saņēmējiem tiek pasniegta sudraba vārpiņas piespraude. Tā simbolizē apliecinājumu nozīmīgam 
ieguldījumam ar lauksaimniecības kā jomas prioritāti saistītā novada attīstībā. Vēl ar Jelgavas novada 
pašvaldības Goda diplomu apbalvotajām personām tiek piešķirta naudas balva 300 eiro, ar Atzinības 
rakstu apbalvotajām personām – 200 eiro.

GODA DIPLOMS: Jelgavas nova-
da Neklātienes vidusskolas direktorei 
Irmai Sērmūkslei par nozīmīgu ie-
guldījumu izglītības sistēmas attīstībā 
Jelgavas novadā

Irma Sērmūksle pēc izglītības ir sporta 
skolotāja, un tas bija viņas sapnis jau sko-
las laikā. Pēc augstskolas viņa dažus gadus 
strādājusi par sporta skolotāju Elejas 
vidusskolā, bet tad darba gaitas aizveda 
uz tagadējo Jelgavas novada Sporta cen-
tru. Kad uzradās iespēja kļūt par Sporta 
centra direktora vietnieci vai Neklātienes 
vidusskolas direktori, viņa izvēlējās otro. 
«Man patīk mans darbs. Es cenšos darbu 
paveikt apzinīgi. Citreiz sanāk, citreiz – ne 
pārāk. Esmu visparastākais cilvēks, kas 
dara savu darbu,» tā viņa. Irma atzīst, ka 
sports palīdz tagadējā amatā, turklāt lielā-
kā daļa viņas bijušo Sporta institūta kursa 
biedru strādā vadošos amatos. «Laikam 
jau mums tika dotas nepieciešamās 
iemaņas, lai attīstītos tieši šajā virzienā. 
Sportistiem taču ir lielāka izsišanas spēja: 
kāds padodas, bet tu vēl cīnies.»

Viņa atzīst, ka izglītības jomā nākas 
pārdzīvot daudzas vētras. «Ik pa laikam 
kāds grib nosist mums darba prieku,» 
saka Jelgavas novada Neklātienes vi-

dusskolas direktore. Viņasprāt, visu šo 
peripetiju galvenais uzdevums ir šķelt 
sabiedrību, bet pats svarīgākais ir tas, lai 
katram savs darbs būtu aicinājums. «Kā 
saprast to, vai darbs ir aicinājums? Kat-
ram ir savas intereses. Ir tikai jāsāk darīt 
tas, kas patīk. Jo labāk tu to iemācīsies 
un vairāk sapratīsi un izzināsi, radīsies 
arī prieks, bet, ja neko nedarīsi, nekad 
neuzzināsi, kas tev patiešām patīk.» Viņa 
uzskata, ka problēma ir tā, ka Latvija ir 
jauna valsts, bet nemitīgi sevi salīdzina 
ar vecajām Eiropas valstīm. Tāpēc arī 
visu laiku jāiet cauri dažādām grūtībām, 

«Kāds padodas, bet tu vēl cīnies»

«Aiz katra cilvēka ir ģimene»

«Visas atbildes nesniedz pat internets»

«Vadītājs viens ir švaks karotājs» «Tagad esam gandrīz kā jauniešu centriņš»

«Jebkurš darbs dod pieredzi» «Pagaidām arī tie, kas ir 
ārzemēs, saka, ka brauktu 
un aizstāvētu Latviju»

«Vieta, kur saglabājas 
kultūra, ir lauki»jāmeklē jauni risinājumi, bet, kas neno-

galina, padara mūs stiprākus.
Lai gan pastāv uzskats, ka cilvēkam 

ik pēc kāda laika jāmaina darbavieta, 
lai neieslīgtu rutīnā, I.Sērmūksle uzsver: 
šajā darbā rutīnas nav. «Skolēni ir tik 
dažādi – citi ir motivētāki, citi – mazāk 
motivēti. Mums ir sportisti – hokejisti, 
basketbolisti –, kuri spēlē ārzemēs 
un vienlaikus cenšas iegūt izglītību. Ir 
jaunās māmiņas, kurām ir motivācija, 
bet nav laika un iespēju. Ir arī tādi, kuri 
katru sestdienu saņemas no jauna. Katra 
situācija ir individuāla.» 

GODA DIPLOMS: ZS «Ivulla» 
īpašniekam Uldim Caunem par no-
zīmīgu ieguldījumu uzņēmējdarbības 
attīstībā Jelgavas novadā

Uldis Caune ir dzimis, audzis un tagad 
arī saimnieko Sesavas pagasta Bērvircavā. 
«Kāds tad var būt uzņēmēja pienesums 
sabiedrībai? Maksājam nodokļus, dodam 
darbu cilvēkiem, samaksājam viņiem par 
darbu un mazliet skatāmies, lai mūsu 
apkārtējā vide būtu sakopta,» viņš saka. 
Šobrīd saimniecībā strādā desmit cilvēki 
un uzņēmumā – trīs. «Darbinieku nav 
daudz, bet aiz katra cilvēka ir ģimene. 
Kadru mainība mums ir ļoti minimāla. 
2007. gadā, kad beidzās cukurbietes, trīs 
cilvēki aizgāja prom, jo samazinājās darba 
apjoms. Saimniecībā ir cilvēki, ar kuriem 
kopā strādāju 25 gadus,» stāsta uzņēmējs. 

Viņš uzsver, ka uzņēmējam ir jāspēj 
ātri izlemt un pieņemt lēmumus. Lauk-
saimniecībā – nozarē, kurā strādā Uldis, 
– reizēm lēmumi jāpieņem dienas laikā: 
ko un kā darīt. Lai gan šajā nozarē 50 
procenti no veiksmes vai neveiksmes 
ir atkarīgi no laikapstākļiem, U.Caune 
uzsver: tas ir bizness. «Ir teiciens, ka nav 

sliktu laikapstākļu, ir tikai nepiemērots 
apģērbs. Lauksaimniecībā ir līdzīgi: 
nav sliktu laikapstākļu, ir tikai jābūt 
tiem gatavam. Un mēs vienmēr esam 
gatavi sliktākajam. Mūsu tehnika un 
aprīkojums ir piemērots darbam dažā-
dos laikapstākļos. Jā, iespējams, tie ir 
lieki izdevumi par degvielu un graudu 
kaltēšanu, bet tāds nu šis bizness ir,» 
stāsta U.Caune.

«Mūsu reģionā lauksaimniecībai ir jā-
būt,» saka Uldis, norādot: viņa dēli strādā 

saimniecībā, un tas tikai apliecina, ka arī 
jaunajiem laukos un zemnieku saimniecī-
bās ir ko darīt un paaudžu maiņa agrāk vai 
vēlāk notiks. «Zemnieks – tas nav nekāds 
lamuvārds,» uzsver saimnieks. Viņš ir 
pārliecināts: lauksaimniecība pārskatāmā 
nākotnē neiznīks. «Ko tad mēs ēdīsim? 
Cilvēks tomēr grib ēst labu pārtiku.»

Viņaprāt, uzņēmējdarbībā pats svarī-
gākais ir būt godīgam, īpaši, ja vēlies, lai 
arī citi pret tevi ir godīgi, un pildīt savus 
solījumus.

ATZINĪBAS RAKSTS: Virca-
vas pagasta amatierteātra vadītā-
jai Sarmītei Sustrupei par profe-
sionālu ieguldījumu Vircavas pa-
gasta kultūras dzīves uzturēšanā, 
popularizēšanā un pilnveidošanā

No 1982. gada Vircavas amatierte-
ātri vada Sarmīte Sustrupe. «Vircava 
ir mana dzimtā vieta, par kuru reiz 
lepni pateicu, ka tur nekad neatgrie-
zīšos. Tomēr apstākļi sakrita tā, ka 
vajadzēja atgriezties,» stāsta teātra 
vadītāja. 

Viņa spriež, ka cilvēks nevar iztikt 
bez kultūras (būtne – var), un vie-
ta, kur saglabājas kultūra, ir lauki. 
Lielākoties tie gan ir kultūras veidi, 
kas prasa aktīvu līdzdarbošanos un 
iesaistīšanos – dejošana, dziedāšana, 
folkloras kopas, amatierteātri. «Ma-
nuprāt, cilvēkiem pietrūkst iespēju 
pašapliecināties. Ja rodas vēlme 
izteikties, rodas kolektīvi, nerēķinos 
ar laiku, kas tajos tiek pavadīts, 
atraujot to darbam,» tā S.Sustrupe, 
papildinot, ka tikpat būtisks ir kopā 
būšanas moments un domubiedru 
grupa. «Vienam otram tā varbūt ir 
vienīgā vieta, kur izkratīt sirsniņu.»

Režisore uzskata, ka bērni pie 
skatuves jāsāk radināt jau no 1. kla-
ses. «Tas, ko cilvēks iemācās, viņam 

GODA DIPLOMS: SIA «FI-
TO-AL» vecākajam padomniekam 
un SIA «FITO AGRO» valdes 
priekšsēdētājam Mārtiņam Arnītim 
par nozīmīgu ieguldījumu uzņēmēj-
darbības attīstībā Jelgavas novadā

«Visu dzīvi nodarbojos ar lauk-
saimniecību,» stāsta Mārtiņš Arnītis, 
atceroties: darba gaitas viņš uzsācis 
1975. gadā kā zootehniķis Jaunsvir-
laukas pagasta Dzirniekos, vēl būdams 
pēdējā kursa students Lauksaimniecī-
bas akadēmijā, kam priekšā vēl valsts 
eksāmens. 1982. gadā viņš kļuva par 
Staļģenes kolhoza priekšsēdētāju. «To-
laik ciema padomei bija ierobežotas 
funkcijas un viss praktiskais gūlās uz 
vietējās saimniecības pleciem. Kolho-
zā bija jāatbild par visu un jāsaskaras 
ar daudzām lietām. Kontakti, spēja 
grozīties, kad nekā nav, deva rūdījumu 
un lielāku sapratni. Jebkurš darbs dod 
pieredzi,» M.Arnītis ir pārliecināts, 
ka šī pieredze lieti noderējusi arī savā 
saimniecībā.

Šobrīd saimniecība «FITO-AL» 
audzē graudus, rapsi, pupas un zirņus. 
Savulaik audzētas arī cukurbietes. «To 
Latvijā ieviesa kādreizējais Valsts pre-
zidents Kārlis Ulmanis, zemniekiem 
maksājot par bietēm jeb, kā tagad 
teiktu, to subsidējot. Nu tas ir likvidēts. 
Iespējams, daļa vainas ir arī mums 
pašiem, jo pietiekami necīnījāmies. 
Jo tāpat cukurs tiek ražots no cukur-

bietēm, un neticu, ka pienāks laiki, 
kad visā pasaulē tiks lietots cukurs, 
kas iegūts no cukurniedrēm,» spriež 
lauksaimnieks. 

Viņam ir gandarījums, ka abi viņa 
dēli turpina tēva iesākto. «Esmu 
tam veltījis faktiski visu savu darba 
mūžu,» norāda M.Arnītis, piebilstot, 
ka nereti jaunie, redzot, cik smagi 
laukos jāstrādā, tomēr izvēlas doties 
prom, bet viņš ir pārliecināts, ka savu 
jomu laukos atrast var, jo iespēju ir ļoti 
daudz. Tāpat nevar nerēķināties ar to, 
ka lauksaimniecībā pusi rezultāta neie-
tekmē cilvēki, kas strādā. «Citi saka, ka 
zemnieki tikai čīkst par sliktajiem laik-
apstākļiem, bet paskatieties no otras 
puses: reiz vienam uzņēmējam rūpnīcā 
pajautāju, kāds būtu viņa bizness, ja 
rūpnīcai nebūtu jumta. Kas tad notiktu 
ar viņa iekārtām un produkciju. Viņš 
uz šo jautājumu nespēja atbildēt, bet 
mums tā ir ikdiena,» stāsta M.Arnītis.

Neskatoties uz neprognozējamību 
un smago darbu, viņš ir pārliecināts, 
ka lauksaimniecība neiznīks. «Ne 
mūsu, ne jūsu paaudze nav tā, kas 
olbaltumvielas uzņems nevis no grau-
diem, olām un gaļas, bet no kukaiņiem 
un mušām. Ne maizes, ne dārzeņu un 
augļu vietā netiks izgudrots kas cits. 
Jā, zinātne iet uz priekšu, bet domāju, 
ka tas ietekmēs tikai ražību – no viena 
hektāra varēs iegūt lielāku ražu, bet 
pamatkultūras, kas tiks audzētas, 
kardināli nemainīsies,» viņš spriež. 

ATZINĪBAS RAKSTS: bijuša-
jam Elejas pagasta pārvaldes vadī-
tājam Leonīdam Koindži-Ogli par 
nozīmīgu ieguldījumu Elejas pa-
gasta un Jelgavas novada attīstībā

Leonīda Koindži-Ogli saknes 
meklējamas tepat, Jelgavas novadā, 
jo viņa vecāmāte dzimusi Vircavas 
muižā 1901. gadā. Vēlāk viņa kopā ar 
meitu izsūtīta, un Leonīds piedzima 
Sibīrijā. Latvijā ģimene atgriezās, 
kad viņam bija pieci gadi. «Visu savu 
darba mūžu esmu aizvadījis Jelgavas 
novadā, bijušajā Jelgavas rajonā,» 
L.Koindži-Ogli stāsta, ka 1977. gadā 
pēc augstskolas absolvēšanas sāka 
strādāt Lielplatones Lopkopības 
izmēģinājumu stacijā par ekspluatā-

cijas inženieri un darbnīcu vadītāju, 
bet pēc pieciem gadiem pārcēlās uz 
Eleju, kur strādājis dažādos amatos, 
tostarp divus gadus – privātajā sek-
torā. «1994. gadā startēju pašvaldību 
vēlēšanās un kļuvu par pagastveci,» 
viņš uzsver, ka tas bija arī laiks, kad 
pašvaldībām pašām vajadzēja sākt 
saimniekot un rūpēties par visu 
pagastā. «Mēs jau vienmēr gribam, 
lai viss notiek ātrāk un straujāk, bet 
dzīve ir dzīve – te viss rit savu gaitu,» 
bijušais Elejas pagasta pārvaldes vadī-
tājs L.Koindži-Ogli atzīst, ka izdarīts 
daudz, bet tikpat un pat vairāk vēl 
jādara, kas nu būs nākamo pārvaldes 
vadītāju uzdevums. Viens no šādiem 
sāpīgiem jautājumiem, viņaprāt, ir 
tas, ka Eleja ir vienīgais pagasts, kurā 

joprojām nav sava kultūras nama, bet 
šāda vajadzība ir. «Elejas pagasta 
pārvaldē strādāju no 1994. gada līdz 
2001. gadam un pēc tam no 2009. 
gada. Kad atgriezos, visi kultūras 
darbinieki bija atlaisti un pagastā 
kultūras dzīve bija tukša. Sākām to 
visu atdzīvināt, un redzams, ka cilvē-
kiem tas ir nepieciešams. Tikai telpu 
sāk trūkt. Kā pagaidu risinājums tika 
izveidots saieta nams, kurā maksimāli 
ietilpst 100 cilvēku. Mums pat ir bi-
juši pasākumi, kad cilvēki stāv ārā un 
skatās pa logiem. Par kultūras nama 
nepieciešamību jau vairākus gadus 
tiek runāts arī iedzīvotāju sapulcēs. 
Elejas ciema centrā dzīvo apmēram 
80 procenti no visiem pagasta ie-
dzīvotājiem, tāpēc pasākumi ir labi 
apmeklēti, un tiešām nepieciešama 
šāda vieta. Iestrādes jau tika veiktas, 
kamēr biju pārvaldes vadītājs: ir iece-
re bijušā universālveikala, kurā tagad 
atrodas Jauniešu centrs, otrajā stāvā 
izveidot zāli ar 200 – 300 vietām,» 
stāsta L.Koindži-Ogli.

Par piešķirto apbalvojumu viņš saka: 
«Jūtos gandarīts, jo uztveru to kā sava 
darba novērtējumu, kas apliecina, ka 
ir strādāts pareizi. Ne jau visi cilvēki 
saņem šādus apbalvojumus. Tajā pašā 
laikā esmu pateicīgs līdzcilvēkiem, ar 
kuriem nācies kopā strādāt, jo vadītājs 
viens ir švaks karotājs, ir vajadzīga 
komanda. Un man ar to paveicies.»

ATZINĪBAS RAKSTS: Kalncie-
ma Kristus Karaļa Romas katoļu 
baznīcas prāvestam Aleksandram 
Stepanovam par nozīmīgu ieguldīju-
mu Kalnciema iedzīvotāju, Sociālās 
aprūpes un rehabilitācijas centra 
klientu garīgajā aprūpē

Priesteris Aleksandrs Stepanovs 
Kalnciemā kalpo apmēram sešus ga-
dus. Pirms tam viņš kalpoja Jelgavas 
Katoļu katedrālē, un par savu pārcelša-
nos uz Kalnciemu saka: «Tur, kur dzīvo 
cilvēki, ir vajadzīgs priesteris. Cilvēks 
pie priestera dodas, lai saprastu, kas 
ar viņu notiek, lai saprastu savu dzīves 
ceļu, lai dalītos sērās un arī priekos, 
piemēram, kad piedzimis bērns, stājies 
laulībā,» tā priesteris, uzsverot: ja cil-
vēks lūdzoties uzdod savus jautājumus, 
tad Dievs viņam atbild. «Visas atbildes 
nesniedz pat internets.»

Priesteris uzskata, ka mūsdienās 
cilvēki dodas uz baznīcu tāpēc, ka vēlas 
tur būt, tāpēc, ka meklē atbildes, nevis 

lai izrādītos. «Baznīcā cilvēks gūst sev 
spēku, barību un izpratni par pasauli,» 
norāda A.Stepanovs, papildinot, ka 
pāvests Francisks esot teicis, lai cilvēki 
nesajauc laimīgu dzīvi ar dīvānu. «Tele-
vizors, dīvāns un ledusskapis dzīvē nav 
galvenie. Cilvēkam savā dzīvē jābūt ceļā, 
iekšējā ceļā, un šis ceļš ved uz baznīcu,» 
skaidro priesteris. Viņš stāsta, ka katoļti-

cībā ļoti svarīga loma ir svētceļojumam, 
jo tas liek iziet no savas komforta zonas, 
pieņemt vienkāršību it visā, tas veicina 
sadraudzību un raisa pārdomas. 

A.Stepanovs norāda, ka katrā situ-
ācijā ir divi ceļi – labais, kas ved pie 
Dieva, un pretējais. Un, tikai atklājot 
Dievu, ir iespējama dzīves pārveido-
šanās.

ATZINĪBAS RAKSTS: Vilces 
pagasta Ziedkalnes bibliotēkas 
vadītājai Veltai Vilciņai par nozī-
mīgu ieguldījumu kultūras attīstībā, 
tradīciju saglabāšanā un popularizē-
šanā, iedzīvotāju informacionālajā 
apkalpošanā

«Bibliotēkā strādāju 22 gadus,» savu 
stāstu iesāk Vilces pagasta Ziedkalnes 
bibliotēkas vadītāja Velta Vilciņa. 
Ziedkalnē viņa sāka strādāt uzreiz pēc 
vidusskolas 1964. gadā par kadru inspek-
tori sekretāri kolhozā. Kad viņas meita 
sāka ciematā iekārtot bibliotēku un pēc 
tam aizgāja strādāt uz Jelgavu, Veltai 
radās iespēja strādāt bibliotēkā. «Esmu 
pieradusi strādāt ar cilvēkiem, un man 
mans darbs ļoti patīk,» viņa saka.

Kad Velta tikai sāka strādāt biblio-
tēkā, cilvēki to apmeklēja, galvenokārt 
tikai lai paņemtu grāmatas un žurnālus, 
bet tagad, kā spriež bibliotēkas vadītāja, 
bibliotekārs ar apmeklētājiem ir līdzvēr-
tīgs – ne tikai izsniedz grāmatas un presi, 
bet arī palīdz ar padomu, pamāca darbā 
ar datoru, ja nepieciešams, kopē, kas 
Ziedkalnes bibliotēkā ir ļoti pieprasīts 
pakalpojums, jo tajā pašā kāpņutelpā ir 
medpunkts un pacientiem bieži nepie-
ciešams ko nokopēt, organizē dažādus 
pasākumus. Šobrīd aktīvākie bibliotēkas 
apmeklētāji ir vecumā no pirmsskolas 
līdz kādai 5. klasei. Viņi bibliotēkā esot 
gan darbdienu vakaros, gan brīvdienās. 

«Ko tad šādā laikā darīt ārā?» saka 
Velta. «Daža mamma piezvana un saka, 
lai viņējo sūtot mājās.» Viņa cenšas 
bērniem iemācīt tradīcijas un daudz ko 
citu interesantu un noderīgu caur tagad 
populārajām radošajām darbnīcām, 
savukārt latviešu gadskārtās tiek lasīti 
ticējumi un minētas mīklas. Ikdienā bib-
liotēkā var spēlēt dažādas spēles, būvēt 
no klučiem. Protams, kopā tiek arī lasītas 
grāmatas, bet pēc tam izlasītais uzzīmēts 
un pārrunāts. «Tagad jau esam gandrīz 
kā jauniešu centriņš,» nosaka V.Vilciņa. 
Ņemot vērā to, ka jaunieši labprāt bib-
liotēkā izmanto internetu un darbojas 
ar datoru, vadītāja stingri limitē katram 
apmeklētājam atvēlēto laiku. «Ļauju 
tikai katram stundiņu. Tas ir viņu pašu 
veselības labā. Pēc tam mudinu darīt ko 

citu. Viens otrs gan saka, ka mamma 
ļaujot vēl pusstundiņu. Tad arī es ļauju, 
ja dators nav aizņemts, ja jau vecāki to 
atbalsta,» stāsta bibliotēkas vadītāja. 
Viņa atklāj, ka bērni iecienījuši dienas 
jautājumu interneta vietnē letonika.lv un 
ar valodu saistītas spēles vietnē valoda.lv.

Viņa saka paldies pagasta pārvaldei 
un novada pašvaldībai par atbalstu, jo 
pagājušajā gadā bibliotēka piedzīvoja 
vērienīgas pārmaiņas – telpu remon-
tu, elektroinstalācijas un apkures 
sistēmas pārbūvi. «Agrāk bibliotēka 
atradās bijušajā klubā, vienā telpā, bez 
apkures. Bet tik ļoti gribējās noturēt 
bibliotēku, jo tomēr arī darba vieta. 
Izturējām. Tagad atrodamies daudz-
dzīvokļu mājas trīsistabu dzīvoklī,» 
stāsta V.Vilciņa.

ATZINĪBAS RAKSTS: Kalnciema 
vidusskolas valsts aizsardzības mācības 
klases instruktoram Oskaram Karlam 
par lielo ieguldījumu jauniešu patrio-
tiskajā audzināšanā, jaunu instruktoru 
piesaistē, jaunsardzes kustības attīstībā 
Jelgavas novadā

Oskars Karls Jelgavas novadā ar jaun-
sargu kustību nodarbojas desmit gadus. 
Pa šo laiku viņam ir izkristalizējušies 
arī vairāki secinājumi. Viens no tiem ir 
uzskats: ja jaunietim pēc Jaunsardzes ir 
iespēja iekļūt Aizsardzības akadēmijā, 
tā jāizmanto. «Agrāk uzskatīju, ka viss 
jāpanāk pašam, sākot no pašas apakšas. 
Tagad savas domas esmu mainījis, jo tā ir 
iespēja jaunietim iegūt gan izglītību, gan 
praktisko pieredzi, kuras trūkumu nereti 
pārmet augstskolu absolventiem darba 
meklējumos, turklāt, mācoties akadēmijā, 
kadetiem tiek maksāta alga, kamēr citās 
augstskolās studenti paši maksā mācību 
maksu,» stāsta O.Karls.

Otra atziņa ir, ka valsts attieksme pret 
Jaunsardzi nav pietiekami nopietna: valdī-
ba daudz runā un sola, bet reālais atbalsts 
Jaunsardzei nav tāds. «Visu nepieciešamo 
mums nodrošina Jelgavas novada pašval-
dība, un patiešām nesaprotu, kā viņi to 
dabū gatavu,» paldies par atbalstu saka 

jaunsargu instruktors. 
Oskars stāsta, ka viņa darbs ir skaidrot 

jauniešiem, piemēram, kāpēc 11. novem-
brī ejam lāpu gājienā, kāpēc svinam 18. 
novembri. «Jaunieši tagad viegli uzķeras 
uz reklāmu. Arī Jaunsardze to var izman-
tot, bet es pats to neizmantoju. Jaunieši 
jāmudina sportot, jāpiedāvā aktīvā atpūta 
un jāmāca patriotisms. Tam visam jābūt 
kopā, jo ar pliku patriotismu vien nepaēdī-
si,» tiešs ir O.Karls. Viņš uzsver, ka būtiska 
ir arī vecāku loma un tas, vai viņi sadarbo-
jas ar jaunsargu instruktoru. «Jaunietim 
jau var iestāstīt, ka viņam jākrīt par savu 
valsti, jo viņš te ir dzimis, audzis, te ir viņa 
ģimene, ka viņam tā jāaizstāv, bet tikai no 
ģimenes un Jaunsardzes kopdarbības būs 
atkarīgs, kādā gultnē šis iestāstītais patrio-
tisms ieies – pareizajā vai pret likumu,» tā 
O.Karls. Viņš norāda, ka joprojām uztur 
saikni ar saviem bijušajiem audzēkņiem, 
kuri arī pēc Jaunsardzes turpina militāro 
karjeru. Visvairāk viņu priecē tas, ka 
arī tie, kuri dzīvo ārzemēs, saka: ja būtu 
nepieciešams, viņi nedomājot atgrieztos 
un aizstāvētu Latviju. «Vismaz pagaidām 
viņi tā saka. Kā būtu, ja... Labāk gan, lai 
ir miers.»

Jāpiebilst, ka šobrīd Jelgavas novadā 
Jaunsardzes kustībā iesaistīti 230 – 250 
jaunieši vecumā no 10 līdz 21 gadam.

noderēs visā dzīvē. Katru situāciju 
ir jāprot izspēlēt, jāmāk runāt brīvi, 
nestostoties, tas dod arī savu devu 
pašpārliecības,» S.Sustrupe novēro-
jusi, ka līdz 5. klasei skolēni labprāt 
iesaistās teātrī, 6. – 8. klases skolēni 
ir dumpinieki, pauž noliegumu un 
negrib iesaistīties nekur, ne tikai 
teātrī, bet vecāko klašu skolēni jau 
strādā nopietni. «Teātris ir arī iespēja 
katram izdzīvot kādu savu sapni uz 
skatuves,» piebilst režisore.

Viņa teic, ka nereti no skatītājiem 
pēc amatierteātra izrādes dzirdēts, 
ka tā bijusi «baigi laba». «Jā, aktier-
meistarība mums varbūt nav tik liela, 
kaut gan ir arī dabas doti talanti, 
bet viss tiek izlaists caur sirsniņu. 
Es kā režisore uzreiz redzu, ja kāds 
nestrādā ar pilnu atdevi, tāpēc ma-
nējie zina, ko nozīmē, ja saku, lai 
man nemelo. Tādu izrādi nevar laist 
uz skatuves,» atklāj režisore. Viņa 
vērtē, ka amatierteātri pēdējos gados 
Latvijā kļūst arvien populārāki, arī 
novadā kolektīvu skaits ir audzis. Kā 
tas skaidrojams? S.Sustrupe uzskata, 
ka to nosaka tā pati cilvēku vēlme 
izteikties un meklēt domubiedrus. 
«Cik ilgi dzīvosi datoru un mobilo 
telefonu pasaulē? Pētot vēsturi, Vir-
cavā teātri aktīvi spēlējuši tieši kara 
gados,» norāda režisore.
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VILCĒ
Iekļūst skaistāko 
valsts sētu finālā

Valsts prezidents Raimonds Vējonis 
pasniedzis balvas konkursa «Skaistākā 
lauku saimniecība» laureātiem. «Kon-
kursa «Skaistākā lauku saimniecība» 
laureāti ar savu darbu parāda, ka 
jebkurā Latvijas novadā ir iespējams 
izveidot skaistu saimniecību un tajā 
sekmīgi darboties. Novēlu, lai jūsu 
saimniecības plaukst un zeļ, jo tikai 
tad varēs uzplaukt arī Latvija!» norāda 
Valsts prezidents. Šī gada finālā iekļu-
va arī Jelgavas novada Vilces pagasta 
zemnieku saimniecība «Terēni», kuras 
saimnieki kopā ar pārējiem finālis-
tiem tika uzaicināti pieņemšanā pie 
prezidenta. «Konkursam mūs pieteica 
Jelgavas novada pašvaldība, vispirms 
pajautājot, vai mēs dodam atļauju. 
Izlēmām: «Ja jau, tad jau. Tad nu 
startējām ar’!» Neko īpašu gan nega-
tavojām, sētu nepucējām – lai tā, kā ir, 
tā ir. Bija daudz atzinīgu vārdu dzirdēti 
par skaisto sētu, pagalmu, kas mūs ie-
drošināja startēt konkursā. Vērtētājiem 
ierodoties jau pagalmā, uzzinājām, ka 
esam vienīgā no Zemgales izvirzītā 
saimniecība šajā finālā un ka esam 
jau neoficiāli aicināti uz pieņemšanu 
pie prezidenta. Mums tas bija liels 
pārsteigums! Lai gan galvenās balvas 
mums nav, lasīsim žurnālu «Ievas 
Māja» visu 2017. gadu, un esam tikuši 
pie daudz skaistām fotogrāfijām un 
gardumiem, un kur nu vēl pasākums 
pie prezidenta! Diemžēl ar vīru uz 
pieņemšanu netikām, bet ģimenes 
pārstāvji gan bija,» stāsta «Terēnu» 
saimniece Lolita Duge. Jāpiebilst, ka 
par Vilces pagasta «Terēniem» lasāms 
žurnāla «Ievas Māja» Nr.21/2016.
Šogad par «Skaistāko lauku saimnie-
cību» tika atzīta zemnieku saimniecība 
«Amatnieki/Riekstiņi» Baltinavas 
novadā. 
Konkursu «Skaistākā lauku saimniecī-
ba 2016» organizē piena pārstrādes 
uzņēmums «Food Union» un lauku 
dzīvesstila žurnāls Latvijā «Ievas 
Māja».

ELEJĀ
Aiztur kukuļdevēju
Šī gada 11. oktobrī pulksten 14.30 
Jelgavas novada Elejas pagasta Elejā 
Valsts policijas darbinieki apturēja 
transportlīdzekli, kas nav reģistrēts 
noteiktajā kārtībā. Transportlīdzekli 
vadīja 1973. gadā dzimis vīrietis, 
kurš, lai netiktu noformēts adminis-
tratīvā pārkāpuma protokols, policijas 
amatpersonām iedeva kukuli 35 eiro 
apmērā. Policijas pārstāve Diāna 
Purviņa informē, ka pret vīrieti uzsākts 
kriminālprocess pēc Krimināllikuma 
323. panta pirmās daļas – par ku-
kuļdošanu: par kukuļa došanu vai 
piedāvāšanu valsts amatpersonai, lai 
tā, izmantojot savu dienesta stāvokli, 
izdarītu vai neizdarītu kādu darbību 
kukuļdevēja vai kukuļa piedāvātāja 
interesēs, neatkarīgi no tā, vai nodo-
tais, piedāvātais vai apsolītais kukulis 
domāts šai valsts amatpersonai vai 
jebkurai citai personai, soda ar brīvī-
bas atņemšanu uz laiku līdz pieciem 
gadiem vai ar īslaicīgu brīvības at-
ņemšanu, vai ar piespiedu darbu, vai 
ar naudas sodu.

NOVADĀ
Attīstās mobilie sakari
Mobilo sakaru operators «Tele2» 
Jelgavas novadā izbūvējis jaunas 
ceturtās paaudzes jeb 4G mobilā in-
terneta bāzes stacijas, kas nodrošina 
ātru mobilo internetu, Jaunsvirlaukas 
pagasta Mežciemā, Glūdas pagasta 
Nākotnē, Līvbērzes pagasta Līvbērzē 
un Tušķos. Uzņēmuma tehniskā 
direktore Līga Krūmiņa norāda, ka 
4G tīkls jau izbūvēts Jelgavas novada 
Elejas, Kalnciema, Jaunsvirlaukas 
(Staļgenē), Svētes, Valgundes (Tīre-
ļos), Vilces, Platones un Zaļenieku 
pagastā. Uzņēmums šī gada pirmajā 
pusgadā tīkla attīstībā un jaunu 
produktu izstrādē kopumā investējis 
sešus miljonus eiro.

Līvbērzes pagasta daudz-
dzīvokļu māju Jelgavas 
ielā 5 un 7 iedzīvotāji sa-
kārtojuši pagalmu, novēr-
šot gandrīz gadu ilgušu 
problēmu – tuvējās vides 
degradāciju.

Līvbērzes pagasta pārvaldes va-
dītāja Ruta Medne stāsta, ka jau 
pavasarī starp daudzdzīvokļu mājām 
Jelgavas ielā 5 un 7 izveidojās situā-
cija, ka jaunatvērtā veikala apmeklē-
tāji izbraukāja pagalmu – zaļā zona 
pakāpeniski izzūd, māju iedzīvotāji 
neapmierināti, veikala apmeklētāji 
atstāj savus braucamrīkus, kur nu 

katram ērtāk, un visapkārt tikai mel-
na zeme vai dubļu peļķe. Pateicoties 
iedzīvotāju iniciatīvai, situācija 
būtiski uzlabota. Lai savestu kārtībā 
pagalmu, biedrība «Attīstības centrs 
– Bērzes krasti» šogad piedalījās Jel-
gavas novada pašvaldības projektu 
konkursā «Mēs savai videi 2016» un 
ieguva daļēju atbalstu.

Līvbērzes pagasta pārvaldes vadī-
tāja saka paldies iedzīvotājiem par 
ieinteresētību un rīcību. Viņa norā-
da, ka lielākos ieguldījumus veica 
uzņēmums SIA «DBEK», uzsākot 
labiekārtošanas darbus, lai novēr-
stu radušos situāciju. Uzņēmums 
iegādājās apmales un šķembas un, 

Sakārto daudzdzīvokļu 
māju pagalmu

izmantojot traktortehniku, noņēma 
melnzemi, izbūvēja apmales un izlī-
dzināja pievesto materiālu. Sakārtot 
zaļo zonu ciemata centrā palīdzēja 
SIA «Agrofirma Jelgava», pievedot 
melnzemi. Pašu iedzīvotāju darbs 
– izlīdzināt melnzemi un iesēt zāli. 
Savukārt vidū izveidota zaļā zona 
ar apstādījumiem – tur, pēc ainavu 
arhitekta ieteikumiem, iestādīti 
daudzgadīgi augi un mūžzaļi koki. 
Tas paveikts, sadarbojoties ar Za-
ļenieku kokaudzētavu «Aptiekas».

Pateicoties projektam un pašu 
aktivitātei, novērsta tālāka terito-
rijas degradēšanās un zaļās zonas 
izbraukāšana.

Loģistikas firma SIA «Gir-
tekos Logistika» meklē 
darbiniekus. Uzņēmuma 
noliktavas atrodas Olai-
nē, tāpēc darbiniekiem 
tiek nodrošināts trans-
ports gan uz darbu, gan 
no darba.

Uzņēmuma vadības pārstāvji bija 
ieradušies pie Kalnciema pagasta 
pārvaldes vadītāja Daiņa Keidāna, 
lai pārrunātu aktuālos jautājumus. 
«Uzņēmums aicina darbā vismaz 
30 cilvēkus preču marķēšanā un 
vēl vairākus krāvējus. Tā kā firma 
nodrošina bezmaksas transportu uz 
darbu un no darba, piedāvājums ir 
aktuāls arī Jelgavas novada iedzīvo-
tājiem,» norāda D.Keidāns.

Preču marķētājiem galvenās pra-
sības ir latviešu un krievu valodas 
zināšanas (sarunvalodas līmenī); 
vēlama pieredze darbā noliktavā; 
spēja strādāt ātri un precīzi; spēja 
veikt vienveidīgu darbu; augsta at-
bildības izjūta un godprātīga attiek-
sme pret darbu; iespēja uzsākt darbu 
nekavējoties. Uzņēmums līdztekus 
bezmaksas transportam nodrošina 
arī sociālās garantijas. Atalgojums ir 
atkarīgs no padarītā. Papildu infor-
māciju var iegūt pa tālruni 22720722 
(Jeļena) vai 27755010 (Vilhelms).

Meklē 
darbiniekus

2. novembrī darbu sācis 
veikals «Top» Jaunsvirlau-
kas pagasta Mežciemā. 
Uzņēmums «Mārksmens» 
veikala izveidē investēja 
apmēram 200 000 eiro, ie-
skaitot telpu iegādi, remon-
tu un iekārtu iepirkšanu.

Uzņēmuma valdes priekšsēdētājs 
Māris Broks stāsta, ka veikals strādā 
katru dienu, bet līdz aprīlim tam būs 
ziemas darba laiks. Aprīlī veikala dar-
ba laiks mainīsies, un vasaras sezonā 
atsevišķās dienās tas strādās ilgāk. 
«Šis ir mazā formāta veikals, kas pēc 
izmēriem un koncepcijas līdzinās jūlijā 
Līvbērzē atvērtajam veikalam. Tajā būs 
pieci seši darbinieki,» norāda M.Broks.

Uzņēmumam vēl ir palikusi tukša 
telpa, ko tas iegādājās, bet kas nebija 
nepieciešama veikala izveidei. Tā ir 
sakārtota un tiek piedāvāta nomai. 
M.Broks neslēpj – bija plānots, ka 
līdzās veikalam atradīsies aptieka, 
bet tās īpašnieki šobrīd nogaida, tā-
pēc telpas īpašnieki ir atvērti citiem 
piedāvājumiem. «Lielākais trūkums 
ir tas, kas ēka, kurā atrodas veikals, 
pieder vairākiem īpašniekiem, un visa 
nav renovēta. Mēs sakārtojām savu 
daļu, vēl viens īpašnieks paša spēkiem 
cenšas savest kārtībā savu daļu, bet 
viens ēkas stūris pagaidām ir pavisam 
nepievilcīgs,» norāda uzņēmējs.

Mežciemā 
darbu sācis 
veikals

Lai varētu startēt Ekonomi-
kas ministrijas konkursā un 
piesaistīt ES finanses, SIA 
«WWL Houses» vērsās Jelga-
vas novada domē ar lūgumu 
pagarināt ražošanas telpu 
nomas līgumu. Tas tika 
apstiprināts, pagarinot ar 
uzņēmumu līdz 2032. gada 
31. decembrim nomas līgu-
mu par ražošanas telpām 
Kalnciema pagasta Jelgavas 
ielā 23.

«Iesniedzām pieteikumu divos kon-
kursos. Ekonomikas ministrijas ad-
ministrētajā konkursā ceram sakārtot 
padomju laiku rūpnīcu, kas atrodas 
teritorijā, ko šobrīd jau nomājam, bet 
tā ir tik sliktā stāvoklī, ka nav izmanto-
jama. Savukārt Lauku atbalsta dienesta 
(LAD) administrētā konkursā vēlamies 
piesaistīt finansējumu jaunu ražošanas 
iekārtu – koka karkasa māju montāžas 
galdu un paneļu transporta metāla ratu 
– iegādei,» stāsta uzņēmuma valdes 
loceklis Ivars Reinhards. 

Šobrīd uzņēmuma galvenie darbības 

virzieni ir koka logu ražošana, pasīvo 
koka māju ražošana un koka moduļu 
māju ražošana. «Pēdējos divus trīs gadus 
attīstām tieši moduļu māju ražošanu, un 
šajā virzienā arī turpināsim strādāt,» no-
rāda uzņēmuma valdes loceklis, piebils-
tot, ka lielākā daļa saražotās produkcijas 
tiek eksportēta. Lielākie eksporta tirgi ir 
Zviedrija, Norvēģija un Anglija. Latvijā 
tiek realizēti logi un mājas, bet tā ir maza 
daļa no saražotā. 

«Ir trīs iemesli, kāpēc šo ēku vēlamies 
sakārtot. Pirmkārt, tā šobrīd nav izman-
tojama – jāieliek grīda, jāuzliek jumts, 
jānosiltina. Otrkārt, ja ēku remontē, tas 
jādara tā, lai tajā varētu strādāt cilvēki: 
tas nozīmē, ka nepietiek tikai ar parastu 
remontu, bet jānodrošina telpās siltums. 
Treškārt, jābūt civilizētam skatam, 
jo sadarbības partneriem, ierodoties 
rūpnīcā, veidojas viedoklis par mums,» 
stāsta I.Reinhards. Sakārtojot šobrīd 
neizmantojamās telpas, uzņēmums 
iegūs apmēram 4000 kvadrātmetrus, 
un plānots, ka ražošanas apjomi pēc 
tam augs par 25 – 30 procentiem. Arī 
strādājošo skaitam ir tendence augt – 
šobrīd uzņēmumā ir ap 50 darbinieku, 

kā arī vairāki speciālisti tiek piesaistīti kā 
ārpakalpojuma sniedzēji.

Uzņēmējs uzsver, ka Latvijas koka 
māju ražotāji, strādājot uz ārvalstu 
tirgiem, nekonkurē. «Jo stiprāki būs 
Latvijas ražotāji, jo lielāks būs viņu po-
tenciāls, kvalitāte un iespējas. Tas veido 
gan mūsu nozares uzņēmumu, gan reizē 
arī valsts reputāciju,» viņš uzskata, pie-
bilstot, ka Latvijas koka karkasa māju 
ražotāju eksportspēja pērn bijusi 60 – 70 
miljoni eiro, kas ir ļoti mazs apjoms – 
atbilstošs nelielas Zviedrijas pilsētas 
pieprasījumam. Tāpēc, viņaprāt, šai 
nozarei ir kur attīstīties. «Diemžēl mūsu 
valstī maza daļa ES naudas tiek novir-
zīta tur, kur tā tiešām vajadzīga, – uz-
ņēmējdarbības attīstīšanai. Piemēram, 
LAD konkursam atvēlēts apmēram 
pusmiljons eiro Zemgalē, un zinu vai-
rākus uzņēmumus, kas tajā startē. Tas 
nozīmē, ka būs daudz pretendentu, līdz 
ar to vai nu daudzi finansējumu neiegūs, 
vai arī iegūs mazāk nekā nepieciešams,» 
spriež I.Reinhards.

Jāpiebilst, ka iesniegto projektu pie-
teikumu izskatīšanas laiks ir trīs mēneši. 
Rezultāti būs zināmi tikai gada beigās.

Kokapstrādes uzņēmums 
Kalnciemā plāno paplašināties

6. oktobrī labklājības 
ministrs Jānis Reirs un 
Latvijas Badmintona fede-
rācijas prezidents Mareks 
Gruškevics pasniedza Pa-
saules badmintona fede-
rācijas skolu programmas 
«Shuttle time» badmin-
tona komplektus četrām 
Latvijas speciālajām 
internātskolām. To vidū – 
arī Lielplatones skola.

Šīs speciālās internātskolas kā 
sadarbības partnerus izvēlējās Lat-
vijas Badmintona federācija. «Šo 
skolu pārstāvji bija aktīvi, atsūtot 
savus pieteikumus, kā arī šajās 

skolās audzēkņi jau interesējas par 
badmintonu,» norāda M.Gruške-
vics. Labklājības ministrs uzsver, ka 
sporta inventārs speciālajās inter-
nātpamatskolās ir jo īpaši nozīmīgs, 
jo bērni skolā pavada 24 stundas, 
un tā ir iespēja brīvajā laikā spor-
tot, trenēties un pilnveidoties, celt 
pašapziņu, tiekties pēc augstākiem 
mērķiem.

«Badmintons mūsu skolā ir lielā 
cieņā – to izglītojamie spēlē gan 
mācību stundās, gan brīvajā laikā, 
kā arī organizējam individuālās 
sacensības, lai noskaidrotu labā-
kos spēlētājus zēnu un meiteņu 
grupās. Viņi tālāk iegūst ceļazīmi 
startēt Latvijas speciālās olimpiādes 

sacensībās Salaspilī,» 
norāda Lielplatones 
internātpamatskolas 
sporta skolotāja Guna 
Adamoviča, sakot pal-
dies par dāvinājumu 
– 16 badmintona rake-
tēm, četriem tīkliņiem 
un četriem volānu kom-
plektiem.

Badmintons ir indivi-
duāls olimpiskais sporta 
veids, kur viss ir atkarīgs no paša 
veikuma, no ātruma, no lokanības, 
no izturības, no reakcijas, kā arī 
prasmēm ātri pieņemt pareizāko 
lēmumu. Turklāt, kā norāda federā-
cijas prezidents, badmintons ir īpaši 

piemērota sporta spēle mazajās sko-
lās, jo pietiek ar diviem spēlētājiem, 
turklāt laukuma izmērs ir 13,4 x 6,10 
metri, tādēļ to var ierīkot arī aktu 
zālē vai gaitenī, ja to atļauj griestu 
augstums.

Saņem badmintona aprīkojumu
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SESAVĀ
Jelgavas 
novada čempioni

Sesavas pagasta komanda kļuvusi par 
šī gada Jelgavas novada čempioniem 
futbolā. Kā stāsta Sesavas pagasta 
sporta darba organizatore Inga Striška, 
čempionāts norisinājās vienu dienu. 
Tajā piedalījās desmit komandas. Lai 
kļūtu par Jelgavas novada čempioniem, 
sesavniekiem bija jāaizvada sešas spēles. 
Uzvarētāju komandā spēlēja Matīss Dze-
guze, Mairis Maldžus, Rihards Bojarčiks, 
Andžejs Leitis, Sergejs Paškovskis, Edgars 
Roze, Edgars Druseiks, Vairis Bērziņš, 
Nauris Horsts.

GLŪDĀ
Vilciens notriec sievieti
7. oktobrī Glūdas pagasta teritorijā – 
Viesturciemā, otrajā kilometrā no stacijas 
– vilciens Rīga–Liepāja notrieca 1958. 
gadā dzimušu sievieti, kura gāja pa sliežu 
ceļu. Sieviete no gūtajām traumām mira 
notikuma vietā. Valsts policijas pārstāve 
Diāna Purviņa piebilst, ka negadījums 
notika pulksten 19.30. Jāatgādina, ka 
valstī ir izvērsta informatīvā kampaņa, at-
gādinot par drošības pasākumiem sliežu 
ceļu tuvumā, jo vilciens nevar momentā 
nobremzēt. Galvenie nosacījumi ir neiet 
pa sliedēm, īpaši tumsā, kā arī sliežu 
tuvumā neklausīties austiņās skaļu mū-
ziku, lai var sadzirdēt vilciena tuvošanos. 

VALGUNDĒ
Uziet kontrabandas preces
Valsts policijas Zemgales reģiona pārval-
de informē, ka šī gada septembrī uzsākts 
kriminālprocess pēc Krimināllikuma 221. 
panta pirmās daļas par to, ka Jelgavas 
novada Valgundes pagasta Tīreļos pie-
ķerta kāda 1982. gadā dzimusi sieviete, 
kura automašīnā «Volvo S60» pārvadāja 
62 600 nelegālās cigaretes bez Latvijas 
Republikas akcīzes markām. 

KALNCIEMĀ
Lepojas ar izaudzēto
Šī gada Latvijas lielākā ķirbja čempio-
nātā, ko jau 11. gadu rīko «Maxima 
Latvija», tika pieteikts arī Jelgavas 
novadā izaudzēts ķirbis – to pieteica 
Juliāna Karpova no Kalnciema. Ķirbja 
apkārtmērs horizontāli – 258 centimetri, 
vertikāli – arī 258 centimetri. Diemžēl 
tas neiekļuva pat desmit lielāko ķirbju 
sarakstā. Par uzvarētāju kļuva Kuldīgas 
novada Kurmāles pagastā Elīzas Nei-
manes izaudzēts 404 kilogramus smags 
ķirbis. Šogad kopumā čempionātam tika 
pieteikti 43 ķirbji.

Jelgavas novada pašvaldība 
aicina uz iedzīvotāju 
sanāksmēm pagastos

• 9. novembrī pulksten 18 – Platones 
pagasta iedzīvotāju sanāksme Lielvirca-
vas kultūras namā
• 30. novembrī pulksten 18 (mainīts 
iepriekš izziņotais sanāksmes laiks) – 
Vircavas pagasta iedzīvotāju sanāksme 
Vircavas tautas namā
• 14. decembrī pulksten 18 (mainīts 
iepriekš izziņotais sanāksmes laiks) – 
Elejas pagasta iedzīvotāju sanāksme 
Elejas saieta namā

Oktobrī no mums aizgājuši...

Stefans Kananovičs, Kalnciems
(19.08.1933. – 02.10.2016.)
Valentīna Žarnoseka, Vilce
(14.08.1947. – 03.10.2016.)
Valentīna Dagmāra Martinova, 
Lielplatone
(19.06.1933. – 04.10.2016.)
Viktors Ģingulis, Kalnciems
(24.04.1951. – 08.10.2016.)
Alla Kostjuka, Glūda
(20.07.1958. – 07.10.2016.)
Ruta Upīte, Vilce
(27.04.1955. – 08.10.2016.)
Anele Zolnere, Līvbērze
(18.02.1924. – 11.10.2016.)

Dace Gulbe, Platone
(27.10.1967. – 11.10.2016.)
Pēteris Rumbausks, 
Vircava
(20.07.1942. – 17.10.2016.)
Nikolajs Muraļimovs, Svēte
(27.05.1951. – 17.10.2016.)
Marija Hveckoviča, Vilce
(07.01.1929. – 22.10.2016.)
Nadeža Gailiša, Eleja
(28.02.1929. – 22.10.2016.)
Sofija Novika, Eleja
(13.12.1921. – 23.10.2016.)
Irina Suļžicka, Glūda
(10.05.1940. – 29.10.2016.)

«Ģerbonis ir simbols, pēc 
kura atpazīstam savu pa-
gastu, kas simbolizē pie-
derību savai dzīvesvietai. 
Tāpēc Lielplatones pagasta 
pārvalde aicina ikvienu 
ar radošu domu apveltītu 
cilvēku nebūt vienaldzīgam 
un izteikt vēlmes, idejas, 
iesniedzot savu Lielplatones 
pagasta ģerboņa uzme-
tumu,» aicina Lielplatones 
pagasta pārvaldes vadītāja 
Līga Rozenbaha. 

Iedzīvotāji savus priekšlikumus ai-
cināti iesniegt Lielplatones pagasta 
pārvaldē personīgi vai pa e-pastu liga.
rozenbaha@jelgavasnovads.lv. Priekš-
likumi tiks gaidīti līdz 31. decembrim.

Visus iesniegtos variantus varēs ap-
skatīt pagasta bibliotēkā. «Iedzīvotāju 
balsošanā izvēlēsimies sev tīkamāko 
variantu, ko vēlāk attēlosim uz vimpeļa 
vai karoga, lai, piedaloties novada pa-
sākumos, mēs – Lielplatones pagasts 
– varētu starot mūsu pagasta ģerboņa 
mirdzumā,» norāda pagasta pārvaldes 
vadītāja. Izraudzītā skice tiks izmantota 
par pamatu ģerboņa izstrādei, kas tiks 
iesniegts apstiprināšanai Valsts heraldi-
kas komisijai.

Septembrī nodega vietējas 
nozīmes arhitektūras pie-
mineklis – «Dimzēnu» kūts, 
kas celta 1926. gadā. Lai 
palīdzētu to sakopt, oktob-
ra sākumā uz Zaļeniekiem 
devās biznesa augstskolas 
«Turība» Komunikācijas 
fakultātes studenti.

30 talcinieki «Dimzēnu» saimnie-
kam Edgaram Svētiņam palīdzēja 
likvidēt postažu pēc ugunsgrēka – 
novākt gružus, šķirot būvmateriālus, 

Palīdz atjaunot 
saimniecību

izmēzt mēslus un atjaunot piebrauk-
tuves. «Ir sākamvārds, ka dzīve sākas 
no mēsliem. Par to pārliecinājāmies 
praktiski – tīrot visu, kas palicis pāri 
no nodegušās «Dimzēnu» kūts, 
tostarp arī mēslus. Ir gandarījums 
par paveikto! Tas ir lielisks veids, 
kā mums visiem sanākt kopā un 
neformālā gaisotnē iepazīties tuvāk, 
it īpaši ar studentiem no ārvalstīm,» 
uzskata talkas dalībnieks otrā kursa 
students Maksims Vukolovs, kurš 
Komunikācijas fakultātes rīkotā 
Draudzības talkā piedalījās jau otro 

gadu. Savukārt pirmā kursa students 
Evijs Ozols uzskata, ka ir jāpalīdz 
nelaimē nonākušajiem, turklāt, ap-
vienojot spēkus, mēs varam daudz. 
Šādas Draudzības talkas «Turības» 
Komunikācijas fakultātes studenti 
ik rudeni rīko jau trīspadsmit gadus.

Jāatgādina, ka «Dimzēnu» saim-
nieks nodarbojas ar bioloģisko lauk-
saimniecību – audzē kazas un dār-
zeņus. Saimniecība Latvijā kļuva 
zināma, pateicoties tur uzņemtajai 
daudzsēriju mākslas filmai «Saplēstā 
krūze».

Gaida pagasta
ģerboņa skices

«Pilskalni, teikas, vietvār-
di upēm un mājām, seni 
kapu lauki, karu pēdas, 
arī rakstītas ziņas – tas ir 
mūsu tautas mantojums, 
kas mums jāsargā un tā-
lāk jānodod saviem bēr-
niem. Galvenā problēma 
šodien ir tā, ka bieži vien 
mēs šo senču mantojumu 
vairs neatpazīstam, un 
ne aiz ļauna prāta, tomēr 
nopostām vai pazaudē-
jam,» aicinot glabāt šīs 
vērtības, Jelgavas nova-
da iedzīvotājus uzrunā 
arheologs un vēsturnieks 
Andris Tomašūns. 

Viņš skaidro, ka nereti, zem-
niekiem veicot lauksaimniecības 
darbus, tiek postīti senkapi, kas 
līdz 2016. gadam nebija iekļauti 
valsts aizsargājamo pieminekļu 
sarakstā. Dažās vietās sadarbībā 
ar arheologiem veikti izrakumi, 
kas ļāva precizēt senkapu teritoriju 
un vecumu, savukārt Ģederta Eli-
asa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzejs iegūs jaunus eksponātus, 
kas ļaus labāk ilustrēt mūsu senču 

materiālo kultūru. «Ja esat atraduši 
kādas vēstures liecības, sazinieties ar 
vēsturniekiem! Vēsturiskās vietas ir 
jāapzina, pagastu kartēs šīs vietas 
ir jāiezīmē, lai, mainoties saimnie-
kiem, tās nepostītu nezināšanas 
dēļ. Sadarbosimies savas vēstures 
sargāšanā un saglabāšanā!» A.To-
mašūns aicina sazināties ar viņu pa 
tālruni 29555695 vai e-pastu andris.
tomasuns@vip.jelgava.lv.

Kā problēmu viņš min senkapu 
izlaupītājus, kas, izmantojot metāla 
detektorus, izlaupa kapus, posta 
zināmus un nezināmus vēstures 
pieminekļus. Viņaprāt, tas ir iespē-
jams tāpēc, ka zemju īpašnieki nav 
veikuši nepieciešamos pasākumus 
un sabiedrība ir vienaldzīga, redzot 
savā vai kaimiņa zemē svešiniekus. 
«Redzot darbojamies aizdomīgus 
cilvēkus, pievērsiet viņiem uzma-
nību, ziņojiet zemes saimniekam, 
sauciet policiju, piefiksējiet mašīnu 
numuru. Ja zagļi redzēs, ka cilvēki 
nav vienaldzīgi, viņi nebrauks,» 
uzskata vēsturnieks.

Viņš piebilst, ka pēdējos gados 
Jelgavas novadā atrastas vairākas 
vēstures liecības. Piemēram, Za-
ļenieku pusē, arot zemi, nejauši 

Saudzēsim senču mantojumu!

atklājās 19. gadsimta sākuma ču-
guna lielgabala stobrs, Vilcē pie 
grantskarjeriem atrasts 10. – 13. 
gadsimta zemgaļu cirvis, bet Ūziņu 
pusē – skaists akmens cirvis.

Šoruden, izmantojot ceļu 
fonda līdzekļus, uzstādīti 
četri ātrumu ierobežojo-
ši vaļņi Dārza ielā Elejā, 
informē līdzšinējā Elejas 
pagasta pārvaldes vadītāja 
pienākumu izpildītāja Līga 
Rozenbaha.

Vēlmi pēc drošības pasākumiem, sa-
mazinot braukšanas ātrumu Dārza ielā, 
Elejas pagasta Dārza ielas iedzīvotāji 
pauda jau 2014. gadā. To izvērtējot, arī 

pašvaldība saskatīja nepieciešamību 
visas ielas garumā uzstādīt ātrumvaļņus. 
«Ātruma ierobežojums nepieciešams, 
lai pasargātu bērnus, kuri braukā ar 
velosipēdiem vai vienkārši staigā pa šo 
ielu, jo daudzi autobraucēji neievēro 
noteikto braukšanas ātrumu,» skaidro 
L.Rozenbaha.

Ņemot vērā līdzšinējo pieredzi, lai no-
drošinātos pret iedzīvotājiem, kuri naktīs 
izdomā noskrūvēt ātrumvaļņu posmus, 
šoreiz kopā ar pašvaldības ceļu būvin-
ženieri tika rasts risinājums – izveidot 

ātrumvaļņus no asfalta. Tādējādi nebūs 
atkārtoti jāiegulda ceļu fonda līdzekļi, 
atjaunojot ļaunprātīgi demontētus un 
sabojātus ātrumvaļņus.

Elejas pagastā uzlabo drošību

Oktobra pēdējā sestdienā 
aizvadīta tradicionālā Le-
ģendu nakts. 

Tajā pie sevis uz dažādiem pasāku-
miem ciemos aicināja astoņas Jelgavas 
novada muižas – Bērvircavas, Elejas, 
Lielplatones, Lielvircavas, Staļģenes, 
Vilces, Zaļenieku un Abgunstes. Leģen-
du nakts koordinatore Tabita Šķerberga 
pārliecināta: «Droši varu teikt, ka Le-
ģendu nakts ir ieguvusi popularitāti un 
ieņem savu vietu tūrisma piedāvājumā, 
ko apliecina arī pieaugošais apmeklētāju 
skaits. Piemēram, Elejas muižu un tējas 
namiņu šajā vakarā apmeklējuši ap 250 
cilvēku, Lielvircavas muižu – ap 200 cil-
vēku, bet Abgunstes muižu, kas Leģendu 
naktī piedalījās pirmo reizi, – pat vairāk 
nekā 400 interesentu. Lai gan tik pastip-
rinātu interesi saimnieki nebija gaidījuši, 
viss noritēja veiksmīgi. Īpaši liela interese 
bija par spēli «Abgunstes leģenda» jeb 
piedzīvojumu istabām, kur komandu 
dalība bija pilnībā rezervēta jau iepriekš. 
Arī spoku ķērāju gatavošanas radošā 
darbnīca bija cieņā… Atzinīgi novērtē-
jam veiksmīgo sadarbību ar šo privāto 
muižu un ceram to turpināt.» Zaļenieku 
muižā lielu interesi izpelnījās mākslinieks 
Dairis Hofmanis, piedāvājot Leģendu 
nakts apmeklētājus iemūžināt mazā 
karikatūrā, īpašu prieku un jautrību ar 
to sagādājot jauniešiem un bērniem. 
Pavisam citu noskaņu pasākumam pie-
šķīra kora «Salve» koncerts, kas izvērtās 
par jauku kopā dziedāšanu. Šeit jāuzsver 
lieliskā Zaļenieku muižas kamīnu zāles 
akustika, ko piešķir tās četrus metrus 
augstie griesti.

Leģendu 
nakts kļūst 
arvien 
populārāka

FOTO: Vēsturnieka Andra Toma-
šūna dēls Juris demonstrē zem-
gaļu izgatavotu šaurasmens cirvi, 
kas uziets Vilcē. To kāds no vietē-
jiem ļaudīm atradis krietnu laiku 
atpakaļ un tikai nesen aiznesis uz 
skolas ekspozīciju. Zemgaļi šādus 
cirvjus esot izmantojuši 10. – 13. 
gadsimtā.
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Elejas saieta namā
 � 12. novembrī pulksten 10 – mandalu zīmēšanas darbnīca: 

nodarbība spriedzes mazināšanai, priekam un harmonijai. 
Nodarbību vadīs māksliniece Marta Batbajarina (Rīga). 

 � 17. novembrī pulksten 19 – LR proklamēšanas 98. gadadie-
nai veltīts koncerts «Mīļa mana tēvu zeme». Pulksten 21 – svētku 
balle kopā ar Normundu Cielavu. Galdiņus iespējams rezervēt 
pa tālruni 28475448 (Elīna).

 � 26. novembrī pulksten 10 – adventes vainagu darināšanas 
meistarklase. Nodarbību vadīs floriste Gaiva Mičule (Rīga). 
Darba materiāli tiks nodrošināti. 

 � Līdz 30. novembrim – Alda Feldmaņa gleznu izstāde «Vel-
tījums Jelgavai». 
Glūdā

 � 11. novembrī pulksten 15.30 – izbraukšana uz Brīvības 
cīņu pieminekli pie Tušķu pārbrauktuves. Lūgums pieteikties 
pa tālruni 27873309 (Vija). Pulksten 17 – Lāčplēša dienas 
pasākums «Mēs nosargājām Latviju!»: tikšanās Glūdas pagasta 
iedzīvotājiem, kuri piedalījās «Baltijas ceļā» un 1991. gada 
barikādēs (Nākotnes k/n). 

 � 12. novembrī pulksten 13 – tematisks pasākums «Kas dzied 
bez notīm» (mīklu minēšana) (Bramberģes bibliotēkā).  

 � 17. novembrī pulksten 19 – koncerts «Latvija – dzimtene 
mana». Piedalās MMS audzēkņi un Glūdas pagasta pašdar-
bības kolektīvi (Nākotnes k/n). 

 � 23. novembrī pulksten 14 – radošā darbnīca «Ziemassvētku 
dekori». Pasākumu vadīs I.Vīksna. Pasākums ir bez maksas, 
bet tam līdz 15. novembrim jāpiesakās, lai vienotos par līdzi 
ņemamiem materiāliem (Nākotnes bibliotēkā).

 � 23. novembrī pulksten 15.30 – radošā darbnīca «Svētku gal-
da noformējumi», lektore Vija Sakoviča (Nākotnes bibliotēkā).  

 � 24. novembrī pulksten 13 – Senioru sporta diena (skolas 
zālē).

 � 25. novembrī pulksten 19 – pasākums «Atmiņas, kas sirdi 
silda», atzīmējot  kolhoza «Nākotne – 70». Uz tikšanos tiek 
aicināti bijušie kolhoznieki. Pieteikšanās pa tālruni 27873309 
(Vija) (Nākotnes k/n). 

 � 25. novembrī pulksten 18.30 – zolītes pirmā kārta (skolas 
sporta zālē).

 � 26. novembrī pulksten 11 – florbols: piedalās pagasta un 
novada komandas. Pieteikties pie sporta organizatores Mārītes 
Pabērzas (tālrunis 26152766) (skolas sporta zālē).

 � Līdz 25. novembrim – izstāde «Zemgalē atdzimst aušanas 
amats» (dienas centrā «Zemgale»).

 � Līdz 30. novembrim – izstāde «Sagaidām Mārtiņdienu» 
(Bramberģes bibliotēkā).
Jaunsvirlaukā

 � 17. novembrī pulksten 18 – Latvijas valsts jubilejai veltīts 
pasākums «Jaunsvirlauka lepojas», pulksten 21 – svētku balli 
spēlēs grupa «Brekšu Pekši». Vietu pie galdiņiem rezervēt pa 
tālruni 27231143. Ieeja – no 18 gadu vecuma (IKSC «Līdumi»).

Pasākumi
 � Līdz 23. novembrim – Jaunsvirlaukas pagasta iedzīvotāju 

radošo darbu izstāde (IKSC «Līdumi»).
 � Oktobrī – izstāde «Krūzes ar apdruku»: aplūkojamas krūzes 

ar Latvijas pilsētu un pagastu nosaukumiem, kā arī ārzemju 
krūzes (Staļģenes bibliotēkā).
Kalnciemā

 � 11. novembrī pulksten 19 – aicina iedzīvotājus un iestādes, 
uzņēmējus doties Lāpu gājienā no Kalnciema Sociālās aprūpes 
centra līdz kultūras nama pagalmam. Pēc gājiena kultūras 
nama pagalmā – ugunskurs un svinīgais brīdis. Līdzi jāņem 
savs gaismeklis.

 � 19. novembrī pulksten 16 – «Gaisma tavā logā»: LR prokla-
mēšanas svētku brīdis kopā ar kultūras nama mākslinieciskās 
pašdarbības kolektīviem, atzīmējot kultūras nama 15 gadu 
jubileju un suminot pagasta labākos (Kalnciema k/n).  

 � Līdz 15. decembrim – Initas Vīksnas gleznu izstāde «Rožu 
siena» (Kalnciema bibliotēkā). 

 � Līdz 21. decembrim – Tatjanas Jurovas rokdarbi un izšuvumi 
ar pērlēm no cikla «Tas ir mans hobijs» (Kalnciema bibliotēkā).
Līvbērzē

 � 11. novembrī pulksten 17 – Lāčplēša dienai veltīts pasākums 
«Spēka zīmes Latvijai»: zīmju izgaismošana ar svecītēm un latvju 
dziesmu izdziedāšana (pie Līvbērzes k/n). Pulksten 17.30 – do-
kumentālā filma «Laimes formula» (Līvbērzes k/n).

 � 17. novembrī pulksten 18 – LR proklamēšanas 98. gada-
dienai veltīts koncerts «Man viņa ir visskaistākā!». Pulksten 21 
– svētku balli spēlēs grupa «Ilūzija» (Līvbērzes k/n). 

 � 21. novembrī pulksten 13 – svinīgais pasākums pie pulk-
vežleitnanta Artūra Kēlera piemiņas akmens (Vārpā).

 � Līdz 2. decembrim – izstāde «Jelgavas tautas gleznošanas 
studijai 60» (Līvbērzes k/n). 

 � No 18. novembra – tematiska izstāde «Tik mana Latvija» 
(Līvbērzes bibliotēkā).
Platonē

 � 11. novembrī pulksten 18 – Viestura Kairiša jaunākā filma 
«Melānijas hronika». Ieeja – € 1. Transports no Tūjām pulksten 
17.45–Pēterlauki–Lielvircava (Lielvircavas k/n). 

 � 17. novembrī pulksten 20 – svētku sarīkojums Latvijas valsts 
gadadienai «Mēs savai Tēvzemei». Piedalās: Platones pagasta 
pašdarbības kolektīvi, māsas Legzdiņas, Aldis Rullis un leģendārā 
Linita. Transports uz svinīgo daļu pulksten 19.40 no Tūjām–Pē-
terlauki–Lielvircava. Pēc koncerta, aptuveni no pulksten 22 līdz 
3 – balle pilngadīgiem svētku tērpos pie galdiņiem. Spēlē grupa 
«Starpbrīdis». Ieeja – bez maksas. Galdiņus rezervēt pa tālruni 
26547117 (Rasma) (Lielvircavas k/n).

 � 26. novembrī pulksten 14 – senioru deju kolektīva «Saules-
svece» piecu gadu jubilejas sarīkojums. Koncertā piedalīsies 
arī draugu kolektīvi no Jelgavas, Bauskas un Auces novada un 
Klaipēdas. Transports no Tūjām pulksten 13.45–Pēterlauki–Liel-
vircava (Lielvircavas k/n).
Sesavā 

 � 12. novembrī pulksten 19 – Mārtiņdienas balle. Spēlēs Ainārs 
Lipskis (Bērvircavas t/n).

 � 17. novembrī pulksten 19 – LR proklamēšanas gadadienai 
veltīts pasākums (Sesavas t/n).

 � 22. novembrī pulksten 17 – radošā nodarbība «Adventes 
vainaga veidošana». Vadīs Zanda Kursīte. Līdzi jāņem sveces 

un svečturi (Sesavas bibliotēkā). Sīkāka informācija pie Intas 
Strazdiņas pa tālruni 63061681, 26178445.
Svētē

 � 11. novembrī pulksten 19 – Svētes pagasta folkloras kopa 
«Dālava» aicina ar Mārtiņdienas dančiem atzīmēt savu piecu 
gadu jubileju. Līdzi jāņem ērti apavi (Jēkabnieku k/n).

 � 17. novembrī pulksten 19.30 – Svētes pašdarbības kolektīvi 
ielūdz uz svētku koncertu «Mēs Latvijai». Ieeja – bez maksas. No 
pulksten 22 līdz 3 – balle ar grupu «Brenču muzikanti». Galdi-
ņus rezervēt pa tālruni 27234198 (Sandra) (Jēkabnieku k/n).
Valgundes IKSC «Avoti»

 � 17. novembrī pulksten 19 – valsts svētku koncerts «Manai 
Latvijai», Ziemassvētku kauju simtgades ietvaros dalībnieku 
un organizatoru godināšanas pasākums. No pulksten 22 līdz 
2 – balle ar grupu «Liepavots». Ieeja – bez maksas. Galdiņu 
rezervēt pa tālruni 28612076 (Egija). 
Vilcē

 � 17. novembrī pulksten 18.30 – valsts svētkiem veltīts sa-
rīkojums «Maza mana tēvu zeme...». Koncerts, godināšana 
un balle. Galdiņu rezervācija ballei – pa tālruni 20244887 
(Vilces t/n).

 � 11. novembrī pulksten 13 – Senioru interešu pēcpusdiena: 
sarunas pie tējas tases (Ķīves bibliotēkā). 

 � 16. novembrī pulksten 15 – krēslas stunda «Izkāpuši krastā, 
viņi rakstīja dzeju»: Ziemeļtautu nedēļai veltīts pasākums visiem 
interesentiem (Vilces bibliotēkā).
Vircavas tautas namā

 � 14. novembrī pulksten 14 – Jura Libeka gleznu izstādes «Mij-
krēšļa kaprīze» atklāšana. Izstāde atvērta līdz 10. decembrim.

 � 17. novembrī pulksten 18 – LR proklamēšanas 98. ga-
dadienai veltīts svētku koncerts «Zeme laimīgā». Pulksten 21 
– svētku balle kopā ar Kasparu Kārkliņu. Galdiņu rezervēt līdz 
15. novembrim pa tālruni 25603902 (Una). 

 � 24. novembrī pulksten 19 – Lielplatones amatierteātra 
izrāde: E.Vulfs «Līnis murdā», režisore V.Zelmene. Ieeja – € 1. 
Kursēs transports.
Zaļeniekos

 � 10. novembrī pulksten 16 – tikšanās ar dzejnieci Rasmu 
Urtāni, grāmatas «Tev skūpstu neizdzēst no lūpām» atvēršana 
(Zaļenieku k/n).

 � 12. novembrī pulksten 10 – Jelgavas novada čempionāts 
zolītē (Zaļenieku k/n).

 � 18. novembrī pulksten 16 – Latvijas valsts gadadienai veltīts 
svinīgs pasākums, pulksten 21 – balle ar grupu «Brīvdiena». 
Galdiņus pieteikt līdz 14. novembrim pa tālruni 29361231 
(Zaļenieku k/n).

 � Līdz gada beigām – apskatāma plaša novadpētniecības 
materiālu izstāde «Es sapni par Dzimteni pagalvī likšu»: 
Dāvim Biezbārdim 155 (Biezbāržu dzimta devusi vislielāko 
ieguldījumu Ūziņu saimnieciskās un kultūras dzīves attīstībā) 
(Ūziņu bibliotēkā).
Lielplatonē

 � 12. novembrī pulksten 13 – Mārtiņdienas lustes: andele, 
dziesmas, dejas un citas jautrības (pie Lielplatones t/n).

 � 17. novembrī pulksten 20 – LR proklamēšanas dienai veltīts 
pasākums «Tēvzeme». Pēc pasākuma – balle kopā ar grupu 
«Tutti Frutty». Līdzi jāņem groziņš (Lielplatones t/n).

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.       Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība       Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    
Tālrunis 63024934, fakss 63022235     e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    
Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»      Iznākšanas datums: 08.11.2016. 

Novembris Jelgavas novadā 
veltīts teātrim – notiks ama-
tierteātru skate, kurā teātri 
cīnīsies par biļeti uz Zemga-
les reģiona amatierteātru 
skati. Iedzīvotāji vairākos 
kultūras un tautas namos 
bez maksas no 21. līdz 27. 
novembrim aicināti novērtēt 
desmit jaunākos mūsu nova-
da teātra iestudējumus. Četri 
teātri – Vircavas, Platones, 
Vilces un Zaļenieku – skatē 
piedalīsies ar pirmizrādēm.

Jelgavas novada Kultūras pārvaldes 
kultūras darba organizatore Nelda 
Ķikute stāsta, ka šogad novada ama-
tierteātru skatei pieteikušies desmit 
novada teātri. Būtiski, ka visi novada 
teātri izvēlējušies latviešu autoru darbus. 
N.Ķikute stāsta, ka daži teātri piedāvās 

izrādes, kas jau piedzīvojušas pirmizrādi 
šoziem vai pavasarī, bet četri teātri skatē 
piedalīsies ar pilnīgi jauniem darbiem. 
Vircavas teātris, kas šogad apvienojis 
daudz jauniešu, iestudējis mūsdienu 
autora Andra Niedzviedža lugu «... es 
jūs tā gaidīju». Platones teātris priecēs 
ar Ritas Missūnes komēdiju «Par vīrie-
šiem un kaķiem», Vilces amatierteātris 
iestudējis «Īsu pamācību mīlēšanā» 
pēc Rūdolfa Blaumaņa darba, un šajā 
izrādē piedalīsies arī kapela ansamblis 
«Tandēms trijatā». Bet Zaļenieku aktieri 
režisores Lūcijas Ņefedovas vadībā skatē 
piedāvās pilnīgi jaunu dzejas uzvedumu, 
kas veltīts valsts svētkiem. Interesanti, 
ka Kalnciema amatierteātris arī šogad 
skatē piedalīsies ar pašu režisores Daces 
Dalgās sarakstīto lugu. Šoreiz tas būs 
iestudējums «Gājputna dziesma». Jā-
piebilst, ka īpaša šī skate būs Bērvircavas 
amatierteātrim, jo pērn tas ieguva jaunu 

Laiks teātrim – 
piedāvājumā 10 izrādes

Teātra skates izrāžu programma
• 21. novembrī pulksten 19 – Kalnciema amatierteātra 
izrāde: D.Dalgā «Gājputna dziesma» (režisore D.Dalgā) 
(Kalnciema k/n).
• 23. novembrī pulksten 19 – Vircavas amatierteātra 
izrāde: A.Niedzviedzis «… es jūs tā gaidīju» (režisore 
S.Sustrupe) (Vircavas t/n).
• 25. novembrī pulksten 18.30 – Platones amatierteātra 
izrāde: R.Missūne «Par vīriešiem un kaķiem» (režisore 
S.Rutka) (Lielvircavas k/n).
• 25. novembrī pulksten 20 – Vilces amatierteātra izrā-
de: pēc R.Blaumaņa «Īsa pamācība mīlēšanā» (režisore 
R.Deksne) (Vilces t/n).
27. novembrī Bērvircavas tautas namā
• Pulksten 10.30 – Bērvircavas amatierteātra izrāde: 
K.Štrāle-Dreika «Telefongrāmata» (režisore A.Treija).
• Pulksten 14.30 – Elejas amatierteātra izrāde: Dansko-
vīte «Tēva meitas» (režisore A.Švītiņa).
• Pulksten 18.30 – Lielplatones amatierteātra izrāde: 
E.Vulfs «Līnis murdā» (režisore V.Zelmene).
27. novembrī Sesavas tautas namā
• Pulksten 13 – Zaļenieku amatierteātra latviešu dzejnie-
ku dzejas izlase «Valsts svētkiem veltīts dzejas uzvedums» 
(režisore L.Ņefedova).
• Pulksten 16 – Svētes amatierteātra izrāde: J.Jurkāns 
«Vistas» (režisore L.Ņefedova).
• Pulksten 20 – Valgundes amatierteātra izrāde: M.Zīle 
«Laulības treniņu aģentūra» (režisore I.Rimša).

Daugavpilī aizvadītas 
Latvijas meistarsacīkstes 
brīvajā cīņā jauniešiem, 
kurās Jelgavas novadu 
pārstāvēja 13 puiši un 
viena meitene. Mājās 
pārvestas sešas medaļas 
– zelts, divi sudrabi un trīs 
bronzas.

Zelta medaļu Daugavpilī izcīnījis 
trenera Tengiza Papaskiri audzēk-
nis Artēmijs Judins no Kalnciema 
svara kategorijā līdz 66 kilogra-
miem. Treneris stāsta, ka Artēmijs 
šajā čempionātā aizvadījis četras 
cīņas un visas uzvarējis. «Katru no 
pretiniekiem viņš uzveica nepilnas 
minūtes laikā. Tas ir ļoti ātri,» tā 
treneris. Sudraba medaļu svara ka-
tegorijā līdz 52 kilogramiem ieguva 
T.Papaskiri audzēkne Diāna Maļav-
ko no Valgundes un piecpadsmit-
gadīgais kalnciemnieks Maksims 
Prokofjevs smagsvara kategorijā 
85+ kilogrami. 3. vieta – Jevgēni-
jam Krušiņinam svara kategorijā 

73 kilogrami. Jelgavas novadam 
medaļas palīdzējuši izcīnīt arī tre-
nera Jāņa Nagļa audzēkņi – 3. vieta 
Marekam Aleksanderam kategorijā 
līdz 32 kilogramiem un Edvīnam 
Krangam svara kategorijā līdz 42 
kilogramiem. 

Treneris T.Papaskiri stāsta, ka sa-
censības nebija vieglas, jo tajās bija 
salīdzinoši liela konkurence – katrā 
kategorijā par medaļām cīnījās ap 20 
dalībnieku. Piemēram, Artēmijam 
bija 18 konkurenti. «Prieks arī par 
tiem audzēkņiem, kuriem līdz 3. vie-
tai pietrūka pavisam nedaudz, un arī 
tādi mums ir vairāki,» tā T.Papaskiri.  

Viņš stāsta, ka šobrīd brīvās cīņas 
sportisti gatavojas Daugavpils kau-
sam brīvajā cīņā, kas notiks 17. un 
18. novembrī, bet vēl pēc nedēļas, 
25. un 26. novembrī, seši jaunieši do-
sies uz sacensībām Somijā «Helsinki 
open 2016». «Darba pilnas rokas, jo 
arī decembrī ir vismaz trīs turnīri, 
kuros mūsu sportistiem jāpiedalās. 
Atliek vien neatlaidīgi strādāt,» tā 
T.Papaskiri.

Medaļu birums brīvajā cīņā

FOTO: Jelgavas novada sportisti no Latvijas meistarsacīkstēm 
brīvajā cīņā jauniešiem Daugavpilī mājās pārveduši sešas 
medaļas – vienu zelta, divas sudraba un trīs bronzas.  

Foto: no personīgā arhīva

režisori – Aiju Treiju, kurai šī būs pirmā 
Jelgavas novada amatierteātru skate. 
Bērvircavas teātris piedalīsies ar mūs-
dienu autores Kristiānas Štrāles-Dreikas 
lugu «Telefongrāmata», kas pirmizrādi 
piedzīvoja šopavasar.

«Jelgavas novada iedzīvotāji laipni 
aicināti piecas dienas novērtēt mūsmāju 
aktieru veikumu,» tā N.Ķikute, piebils-
tot, ka visas izrādes Jelgavas novada 
kultūras un tautas namos ir bez maksas.

FOTO: Elejas amatierteātris skatē piedalīsies ar Danskovītes 
«Tēva meitām» režisores Annas Švītiņas vadībā.


